

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi lic. Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Ręka nie otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ówsiemroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencja p. A. d. a. m. a., 4. Rue Clément 4.

CZĘŚĆ URZĘDOWA

Obwieszczenie

c. k. Ministerstwa handlu z dnia 26 kwietnia 1883 r.

Na podstawie ustawy z 28 maja 1882 r. ustanowione zostają od 1 maja b. r. jako kasy oszczędności urzędy pocztowe w Kosowej, Liliatynie i Toporowie.

Obwieszczenie.

Na mocy §. 15 ordynacyi wyborczej powiatowej rozpisuje się nowe wybory do Rady powiatowej w powiecie Jasielskim i wyznacza się dzień wyboru dla grupy gmin wiejskich na 3 lipca, dla grupy gmin miejskich na 5 lipca, dla grupy większych posiadłości na 9 lipca bieżącego roku.

Wybory te odbędą się w miejscach ustawą przepisanych (§§. 12, 13, 14 ordynacyi wyb. pow.).

Wyborcom wydane będą karty legitymacyjne, zawierające bliższe oznaczenie miejsca i godziny, w których wybory odbyć się mają.

Do Rady powiatowej w powiecie Jasielskim wybierają: grupa pierwsza większych posiadłości osmciu (8) członków, grupa trzecia miast i miasteczek sześciu (6) członków, grupa czwarta gmin wiejskich dwunastu (12) członków.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie, dnia 26 kwietnia 1883.

Dnia 10 kwietnia 1883 roku wydana i rozszlana została z ekonomatu c. k. Namiestnictwa we Lwowie część XI dziennika ustaw i rozporządzeń krajowych.

Część ta zawiera:

Nr. 38. Obwieszczenie c. k. galic. dyrekcji lasów i domen z dnia 18. stycznia 1883

o zwinieciu kas prowentowych w Kutach, Peczyszynie, Bolechowiu i Niepołomicach.

Dnia 18 kwietnia 1883 r. wydana i rozszlana została z ekonomatu c. k. Namiestnictwa we Lwowie część XII dziennika ustaw i rozporządzeń krajowych.

Część ta zawiera:

Nr. 39. Obwieszczenie c. k. Namiestnictwa z dnia 4 kwietnia 1883 r. do l. 20.625 względem zezwolenia gminie Podhajec na pobór dodatku do podatku konsumcyjnego od wina i mięsa.

Nr. 40. Rozporządzenie Wydziału krajowego z dnia 19 lutego b. r. l. 5.689 o komisijnem oglądaniu bydła przed wydaniem paszportów bydłych.

Nr. 41. Obwieszczenie c. k. dyrekcji poczt z d. 1 kwietnia 1883 r. l. 5.855 o ustanowieniu jeźdźnego na czas od 1 kwietnia do końca września 1883 r.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 30 kwietnia.

Nowelą szkolną, stanowiącą wyjątek dla Galicyi, nie zajmowała się u nas opinia w takim stopniu, żeby porównywała szczegóły postanowienia z tem wszystkim, co mowcy z lewicy w niezgodnej z powagą parlamentu gdzie ciągle przytaczali. Warto zatem objaśnić, jak się rzecz ma w istocie, jak dalece liczyła opozycja na łatwowierność ogółu, skoro nie wahała się nawet co do głównych postanowień noweli przedstawiać w czarnem świetle to, co w rzeczywistości pozostało niezmiennem lub nieznacznej tylko uległo modyfikacyi. Tak rzecz się ma nawet z tym głównym, w nieskończoność powtarzanym i przesadzonym zarzutem, że głównym

celem i głównym rysem charakterystycznym noweli jest зниżenie poziomu naukowego w szkołach ludowych, a więc i poziomu oświaty ludowej, krótko mówiąc, wrzekome podniesienie obskurantyzmu na stanowisko zasady społecznej i politycznej.

Przypatrzmy się bliżej podstawom tego twierdzenia. Okrzyczany § 21 noweli, owa warownia przyszłego obskurantyzmu w opinii lewicy, zaczyna się temi samemi słowy jak odpowiedni paragraf ustawy szkolnej, i w tej samej formie określa tę samą zasadę, że „obowiązek uczęszczania do szkoły zaczyna się z „ukończonym szóstym a trwa aż do ukończenia czternastego roku życia“. To mogłoby się wydawać niepodobnem do prawdy każdemu, kto czytał mowy opozycyjne przeciw temu paragrafowi a nie zaglądnął do projektu i nie porównał go z ustawą obecnie obowiązującą. O cóż więc chodzi prawicy, skoro zatrzymuje dawne postanowienie? Dalsze ustawy § 21 wyjaśniają zmianę, której potrzebę najlepiej uzasadnili właśnie mowcy opozycyjni ubolewając, że nigdzie w całej Austrii, nie wyłączając nawet stolicy, ośmioletni obowiązek uczęszczania do szkoły nie stał się rzeczywistością. Miało to wykazać zbyteczność ulg przez prawicęznaczonych, a tymczasem wykazało odwrotnie, że trzeba zmienić to, co z ustawy pozostało dotąd martwą tylko literą. Tolerowanie bowiem takiego stanu anormalnego, żeby ustawa wyrażała tylko ideał, od którego tak daleko do rzeczywistości, jak od innych ideałów społecznych, niezawodnie, jeżeli nie demoralizuje interesowanej ustawą ludności, to zwalnia ten rygor, który ogół uczuwać powi-

nien zawsze, jeżeli ma być przyzwyczajony do skrupulatnego przestrzegania ustaw. Lepiej zatem określić osobną ustawą ulgi, aniżeli tolerować je z konieczności wbrew ustawie.

W porównaniu z tem, co się dzieje, §. -1 noweli nietylko nie stanowi kroku wstecznego, lecz owszem stanowczo poczytany być może za rzeczywisty postęp. Obecnie bowiem, jak wykazuje praktyka we wszystkich krajach austriackich po za Galicyą, dzieci już po 12 roku otrzymywały dyspensę od całodziennej nauki szkolnej, chociażby rozpoczęły ją dopiero w siódmym lub ósmym zamiast jak ustawa wskazuje w szóstym. Nowela usuwa właśnie to w praktyce tolerowane зниżenie poziomu naukowego, stanowiąc, że uczęszczanie do szkoły bezwarunkowo trwać ma sześć lat, a dopiero potem może być ulga przyznana. Co więcej, kiedy obecnie dzieci uwolnione od siódmego i ósmego roku nauki szkolnej już zupełnie nie miały obowiązku uzupełnienia nabytej wiedzy, stanowi nowela wyraźnie, że dzieciom tej kategorii ma być udzielana skrócona co do czasu nauka szkolna aż do ukończenia 14 roku życia. Jako cel tej zmiany stanowi owa wsteczna, jak mówi opozycja, nowela szkolna osiągnięcie w każdym razie celu naukowego.

Wsteczną jest dalej nowela szkolna—jeżeli usuwanie niezgodności między praktyką a teorią, oraz uchylanie nadużyć stanowić ma kryterium wsteczności — także i dlatego, że odtąd ulgi co do obowiązku uczęszczania do szkoły w siódmym i ósmym roku przyznawane będą tylko na prośby zwierzchności gminnej, kiedy obecnie prośby o to wnoszone były przez samych

POD LODEM

VI.

Penck zgadza się w zasadzie z Crollem, przyjmując także wahanie się ekscentryczności za przyczynę epoki lodowej, jednakowoż teoria jego jest nieco zmodyfikowaną, i zdaniem mojem racjonalniejszą, niż Crolla.

Penck rozumuje w następujący sposób: Przedewszystkiem stwierdza nadzwyczaj ważny wpływ, jaki wywierają prądy morskie na klimat, i przyznaje, że zmiana ich może wywołać zmianę klimatu. Ale rozpołożenie ładu i morza było w formacyi dyluwialnej prawie zupełnie takie same, jak dzisiaj, chodzi więc o odpowiedź na pytanie, czy przy obecnem rozpołożeniu łądów i mórz mogą prądy morskie podlegać jakim zmianom? Ponieważ atoli Croll i Zopfritz udowodnili, że prądy morskie są produktem panujących wiatrów, przeto pytanie to można inaczej postawić: Czy przy obecnem rozpołożeniu łądów i mórz mogą panujące wiatry być podległe jakim zmianom? Na to pytanie odpowiada Penck twierdząc.

Panujące wiatry, którym prądy morskie zawdzięczają swoje powstanie, są to tak zwane passaty. Wiadomo, że nie są one symetrycznie rozpołożone po obu stronach równika, ale że passat południowo-wschodni wieje po za równik, tak że obszar tak zw. kalmów leży podczas całego roku na północ od równika. Przyczynę tego widzi Penck w fakcie, że obecnie północna półkula ma sześć dni dłużej słońcu w zenicie, niż południowa, że więc miejsca, które otrzymują *maximum* insolacyi, leżą na północ od równika, wskutek czego obszar kalmów jest na naszej półkuli.

Ale północna półkula nie zawsze ma

dłuższe lato. Gdy za 10.500 lat zima jej wypadnie w odskóńczoność, wtenczas będzie odwrotnie — południowa półkula będzie miała większą insolację i kalmy posuną się na południe. W ekstremie jedna półkula może mieć 36 dni dłużej słońce nad sobą niż druga. Ponieważ słońce stoi najdłużej w zenicie tych miejscowości, które leżą bliżej zwrotników niż równika, przeto nadwyżka ta 36 dni przypadnie w udziale wyższym szerokościom, i kalmy posuną się też tamtędy.

Z tego wynika, że kalmy, względnie passaty a więc i prądy morskie są zmienne. Na półkuli, gdzie leżą kalmy, wieją passaty i z nimi przypływają ciepłe prądy morskie z drugiej półkuli — czyli innymi słowy, półkula, która ma dłuższe lato, odbiera drugą ciepło. Na zimnej półkuli powstaje epoka lodowa.

Tyle Penck.

Widzimy więc, że w zasadzie hołduje Penck temu samemu zapatrywaniu co i Croll. Cała różnica polega w tem, że Penck uważa wahanie się ekscentryczności drogi ziemskiej za bezpośrednią przyczynę zmiany pasatów i prądów morskich, a za pośrednią okresu lodowego, podczas gdy Croll zapatruje się na tę kwestyę wręcz odwrotnie.

Według tej teorii, okres lodowy następuje ma na przemian co 10.500 lat raz na jednej, raz na drugiej półkuli. Atoli Wallace twierdzi, że tych ciepłych 10.500 lat wcale nie wystarczy, aby stopić olbrzymie masy lodów, które wytworzył zimny, tyły lat obejmujący przeciąg czasu. Według niego objawiają się periody wielkiej ekscentryczności zrazu nagromadzeniem lodów na obu półkulach naprzemiennie, później jednak, skoro lody tak się powiększą, że czas międzylodowy nie zdoła ich stopić, gromadzi się na obu półkulach lód, tak że okres lodowy panuje na całej ziemi równocześnie.

Jakkolwiekby, to jedno jest pewną

rzeczą, że według tej teorii czas lodowy jest w dziejach ziemi zjawiskiem perypodycznem.

Zachodzi pytanie, czy rzeczywiście badania geologiczne usprawiedliwiają takie przypuszczenie? Krótka odpowiedź opiewa: nie. Z wyjątkiem formacyi dyluwialnej i tak zw. permskiej, nie mamy zresztą nigdzie niewątpliwych śladów lodników. Doświadczenia geologiczne przemawiają więc na pozór przeciw tej teorii. Ale całkiem słusznie twierdzi Penck, że zarzut tego rodzaju nie jest decydującym — wszystkie bowiem zwały, przybłędy i inne tego rodzaju zjawiska lodnikowe są czysto łądowym produktem, wiemy zaś, że utwory łądowe należą w skorupie ziemskiej do nadzwyczajnych rzadkości. Wszystkie warstwy geologiczne są częścią morskimi, częścią słodkowodnymi osadami, co zresztą jest całkiem naturalnem zjawiskiem, gdyż czynność sił geologicznych jest na łądzie niszcząca, w morzu i jeziorach budująca. Nie dziw więc, że chociażby nawet periody lodowe często się powtarzały w dziejach ziemi, przecież nie mogłyby prawie nigdy pozostawić śladów po sobie.

Zresztą z drugiej strony nie należy zapomnieć, że sam zimny klimat nie wystarczy do utworzenia lodników; Syberya n. p. nie przedstawia bynajmniej zjawisk tego rodzaju. Do istnienia lodników potrzeba oprócz niskiej temperatury także znacznych pasm górskich, następnie licznych opadów atmosferycznych, lodnik bowiem, jak to widzieliśmy, powstaje z opadu, który go niejako żywi. Jeżeli więc brak jednego tylko z tych warunków, to lodników nie będzie.

Takie jest w ogólnych zarysach dzisiejsze stanowisko naszej wiedzy o okresie lodowym.

Z przykładu tego czytelnik powziąć może wyobrażenie o istocie geologii. Z resztek, które przeszłość po sobie pozostawiła, wiedza ta odczytać może najdrobniejsze szczegóły dziejów naszego globu. Fakta są nie-

wątpliwe, niezbite, ale wyłomaczenie ich przyuczony porusza się tylko w dziedzinie hipotez i teorii, gdyż geologia, podobna w tem do niektórych innych przyrodniczych umiejętności, nie może wprowadzić rachunku w swoje dociekania.

Formacja lodowa, jak już wspomnieliśmy wyżej — jest areną, na której występuje człowiek po raz pierwszy w dziejach ziemi. Jakkolwiek w najnowszych czasach niektórzy badacze wykryli ślady człowieka już w formacyi górnej trzeciorzędnej, to przecież ślady te są tak niepewne, że nie wiele można na nich polegać. Do niedawnego czasu utrzymywało się nawet w świecie naukowym przekonanie, że wystąpienie człowieka na ziemi cechuje wybitnie okres, który w geologii nazywamy terażniejszością, i uważano za niepodobieństwo, aby szczątki ludzkie mogły się znajdować w dawniejszych formacjach. Twierdzenie Espera w r. 1774, jakoby w Geilreuth znajdowały się kości ludzkie w tej samej warstwie, co kości z niedźwiedzia jaskiniowego, uważano za bajkę, a podobne twierdzenia wielu innych badaczy przebrzmiały w świecie naukowym, nie znalazły wiary i echa. Nawet znakomite spostrzeżenia belgijskiego przyrodnika Schmerlinga, który zbadał w r. 1833 jaskinię w Engis, koło Liège, i dowiódł, że czaszki ludzkie były tam razem z kośćmi hyeny i jaskiniowego niedźwiedzia, poszły na długie lata w zapomnienie.

W tym samym roku znalazł Boucher de Perthes w Abeville liczne szczątki ludzkie i narzędzia kamienne pomieszane z kośćmi mamuta, hyeny itp. w jednej i tej samej warstwie. Ale dopiero w dwadzieścia lat później, gdy umyślnie w tym celu złożony kongres uczonych przekonał się na miejscu w Abeville, że o pomyłce w spostrzeżeniu nawet mowy być nie może — zaczęto wierzyć w świecie naukowym, że człowiek był rzeczywiście

naczelników gmin. Często zdarzało się, że p. naczelnik, mając przed oczyma tylko dobro własnego synalca, wnosił podanie imieniem całej gminy, wsteczna nowela zaś nie chce zgodzić się na ten dziwny postępek i wymaga, aby reprezentacja gminy wносиła prośbę, w czym leży rękojmia, że za podstawę ulg służyć będzie w przyszłości wzgląd na ogół, a nie na indywidualną zachciankę!

Dla założenia u góry zaznaczonego wystarcza zupełnie nawet ta krótką, przedmiotu niewyczerpująca ilustracja do jednego paragrafu noweli.

Rada państwa.

(CCCVI posiedzenie Izby poselskiej).

+ Wiedeń, 27 kwietnia. (Kor. Gaz. Lwow.) Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godzinie 12.

W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad nowelą szkolną, mianowicie nad §. 75tym, który zawiera wyjątki dla Galicji i niektórych innych krajów, zabiera głos jako mowca generalny lewicy pos. Plener do bardzo długiego przemówienia, poświęconego przeważnie politycznym sprawom nietylko galicyjskim, lecz i powszechnie polskim. Przemówienie to, stanowiące odpowiedź na wczorajszą mowę pos. Czerkowskiego, którą czytelnicy znajdą poniżej w całości, podamy osobno w obszerniejszym streszczeniu.

Po nim przemówił pos. Klaietz jako ostatni mowca z prawicy, który, poświęciwszy na wstępie kilka uwag przemówieniu Plenera o Polakach, co także jeszcze poznamy, zwrócił się w polemice, nie zapuszczając się w szczegóły, przeciw wywodom lewicy o niebezpieczeństwach grożących z noweli szkolnej i o stanowisku całej prawicy względem niej.

Prezes Smolka, niewinniając się, że będąc często zapytywany przez posłów poufnie o to lub owo, nie może chwilami z ścisłą bezcznością słuchać mów, oświadcza, że zwrócono mu uwagę na słowa w mowie Plenera, iż rząd nie troszczy się o byt Austrii, iż nie obchodzi go dobro armii. Za takie zarzuty, odnoszące się do obowiązków, na które rząd złożył przysięgę, prezes powołuje pos. Plenera do porządku.

Pos. Plener: Wedle regulaminu muszę poddać się cenzurze prezesa, ale com powiedział, utrzymuję najzupełniej. (*Huczne brawa i przeciągłe oklaski na lewicy; wielki niepokój na prawicy.*)

Prezes: Za to po raz drugi przyzywam pos. Plenera do porządku. (*Huczne brawa i oklaski z prawicy; niepokój na lewicy.*)

Po sprostowaniach posła Dipaulego przeciw pos. Süssowi w sprawie nuncjatury belgijskiej i p. Kallira przeciw p. Czerkaw-

skiemu w sprawie żydowskich władz wyznaniowych w Galicji, które wedle sprostowania nie są podwójne, zabrał głos sprawozdawca komisji p. Lienbacher, który także zajmował się wywodami Plenera o sprawach polskich.

Na wniosek p. Tomaszczuka głosowanie dzieje się imiennie. Paragraf 75ty przyjęto 173 głosami przeciw 160 głosom. Z posłów Polaków usunął się od głosowania p. Gniewosz, z Czechów Tilszer; tak samo p. Sochor; pp. Ozarkiewicz, Kallir, Kowalski i Kułaczkowski głosowali przeciw paragrafowi; pp. Fürtkrantz i Schönener za paragrafem.

Następują obrady nad klauzulą wykonawczą, którą p. Magg zwalcza w obszernej przemowie dla słów, że oprócz wykonania ustawy należeć ma do ministra oświecenia także wydanie rozporządzeń przejściowych. Mowca wywodzi, że o te rozporządzenia przejściowe może rozbić się dobro państwa.

Sprawozdawca komisji poseł Lienbacher stwierdza tylko, że klauzula wykonawcza jest dosłownie ta sama, co w ustawie szkolnej z r. 1869.

Klauzulę wykonawczą, napis i wstęp noweli przyjęto. Na tem kończą się obrady nad nowelą, pozostaje jeszcze dodana do niej rezolucja, nad którą obrady do jutra odroczone.

Odczytano jeszcze pismo członków lewicy w komisji prawnej: „Wysokie prezydium Izby poselskiej! Uniżenie tu podpisani członkowie komisji prawnej, przekonanym się na ostatnim posiedzeniu z obrad nad wnioskiem p. Bułata, że uchwalony w skutek niego projekt ustawy przyszedł do skutku z pobudek nie wziętych z rzeczy samej, oświadcza, iż występują z komisji, a względnie na posiedzenia jej uczęszczać nie będą. Wiedeń, dnia 27 kwietnia r. 1883 (podp.) Nitsche, Magg, Jaksch, Tomaszczuk, Stöhr, Weber, Jaques, Keil, Sturm.“

Prezes: Wszyscy panowie ci należą do więcej niż dwu komisji, a więc wolno im wystąpić z trzeciej.

Koniec posiedzenia o godzinie 4. Następnie jutro.

(CCCVII posiedzenie Izby poselskiej.)

+ Wiedeń, 28 kwietnia. (Kor. Gaz. Lwowski.) Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 10. Na porządku dziennym obrady nad rezolucją dodaną do noweli szkolnej, która brzmi: „Wzywa się c. k. rząd, aby jak najwcześniej wniósł projekt ustawy o oznaczeniu tych postanowień, które w myśl §. 11 lit. i, zasadniczej ustawy państwa z d. 21 grudnia roku 1867 jako zasady nauki w szkołach ludowych należą do kompetencji Rady państwa z wyłączeniem tych, które wedle §. 12 tejże ustawy i §. 18 statutow krajowych należą do kompetencji Sejmów.“

Do głosu zapisani: przeciw rezolucji pp. Chlumecky, Weitlof, Wildauer, Herbst;

współczesnym mamuta i innych zwierząt dyluwalnej formacji.

W Aurignac (Haute Garonne), znaleziono w r. 1841 wśród kości dyluwalnych zwierząt także 17 zupełnych szkieletów ludzkich. Niestety, miejscowy mer nie miał nic pilniejszego do roboty, jak sprawić szczerbom religijny pogrzeb, a gdy w kilka lat później robiono naukowe poszukiwania za temi szkieletami, nie wiadano nawet, w którym miejscu je pochowano. W taki sposób cenne relikwie przepadły dla wiedzy niepowetowanie, nad czem ubolewać należy, bo jakkolwiek narzędzia kamienne z tego peryodu bardzo są częste, to cząstki szkieletów ludzkich należą do nadzwyczajnych rzadkości. Wprawdzie posiadamy jedną czaszkę z doliny Neandru koło Dusseldorfu, ale taką pojedynczy okaz nie dowodzi niczego. Czaszka ta okazuje niskie zapadłe czoło i wystające łuki brwi, tak że teoria descendencji chętnie postuluje się tym okazem, uważając czaszkę za resztkę z rasy ludzkiej, stojącej bardzo nisko. Nie da się atoli zaprzeczyć, że podobna budowa czaszek powtarza się do dziś dnia u idyotów. Druga czaszka, z Engis, nie okazuje żadnych osobliwości, a jak się sławny anatom angielski Huxley wyraża, mogła tak samo zawierać mózg filozofa, jak dzikiego człowieka.

W Périgord, w departamencie Dordogne, znaleziono niedawno razem z kośćmi mamuta pięć ludzkich szkieletów, a mianowicie trzech mężczyzn, kobietę i dziecko. Szkielety te nie dadzą się porównać z żadną dzisiejszą rasą, a odznaczają się tem, że szczerbki są bardzo sterczące, kości zaś udowe przypominają swem spleśnieniem budowę nóg małpich. Czaszka kobiety okazuje wielką ranę od kamiennej siekiery — podobnie też i udo jednego mężczyzny jest zgruchotane narzędziem tego rodzaju.

Nieliczne resztki ludzi z tego peryodu, znalezione w innych okolicach, nie rzucają

więcej światła na fizyczną budowę naszych przodków. Tak samo i w następującej epoce, kiedy już drapieżne zwierzęta znikają, a natomiast ren się bardzo rozpowszechnia, i kiedy to człowiek okazuje już wyższy stopień kultury a jak to dowodzą niektóre rysunki mamutów, renów itp. wykonane na kości, ma już pewien zmysł piękna — nie są szczerbki szkieletów tak liczne, aby z nich można wnieść coś dokładniejszego o budowie ludzkiej.

Ale spostrzegam, że wkraczam w obcą dziedzinę, na pole archeologii, a chodziło mi jedynie o stwierdzenie, że dotychczasowe badania udowodniły istnienie człowieka w okresie lodowym. Badania te wykazały dalej, że człowiek dyluwalny żył jak troglodyta po jaskiniach, że nie znał ani użytku kruszców, ani uprawy pożytecznych roślin, ani chowu domowych zwierząt. W strasznej walce z przyrodą, z dzikimi zwierzętami, ze swoimi bliźnimi — prowadził ciężki swój żywot wśród lodników, stad mamutów i drapieżnych potworów!...

Ale właśnie ta walka sprawiła, że zmysły jego z czasem się wydoskonalały, że przemysłowanie nad własną obroną i uzyskaniem pożywienia ćwiczyły jego umysł, tak, że i tej dzikiej przyrodzie, wśród której żył jego przodek, zawdzięcza człowiek stanowisko, jakie obecnie zajmuje w stworzeniu.

W odwiecznej kolei przemian na skropie ziemskiej zaczęły i lodniki znikać powoli, klimat się ocieplał, a w miarę tego cofały się dyluwalne zwierzęta daleko na północ, na wysokie góry, lub musiały wyginąć. Nastaje nowa formacja, świat organiczny przybiera dzisiejsze kształty, człowiek poznaje użytek kruszców i kroczy szybko na drodze postępu i cywilizacji.

DR. EMIL DUNIKOWSKI

za rezolucją pp. Kwiczała, Tilszer, Czartoryski, Dzieduszycki, Chamiec.

Pos. Chlumecky wywodzi, że prawica popada w sprzeczność sama z sobą, skoro uchwała nowelę szkolną, a dodaje do niej rezolucję, która żąda zniesienia noweli. Mowca zajmuje się w dalszym ciągu wywodów przeważnie sprawami Galicji, którą to część mowy jego podamy osobno w zestawieniu z wszystkim, co o stanowisku Galicji powiedziano w ostatnich dniach dyskusji nad nowelą szkolną.

Prezes gabinetu hr. Taaffe (*wedle stenogramu*): Wysoka Izbo! Słowa wczoraj tu wyrzeczone (przez pos. Plenera), że ministerstwo nie troszczy się o Austrię ani o armię, zniewalają mnie do odpowiedzi. Zupelnie pomnę, że tak powiem, obelżywą tendencją (*insultorische Tendenz*) tych słów (*Huczne brawa z prawicy; protesty z lewicy*), a to ze względów czysto parlamentarnych Mimochodem wspomnieć muszę, że po za Izbą słów takich nie puściłbym piązem. Uważam za rzecz całkiem naturalną, że opozycja nie może apróbować poglądów, postępowania i celów rządu, który jej się nie podoba. Między tem nieaprobowaniem, krytykowaniem a takimi słowami jest pewna różnica. Mówię o nich atoli dla tego tylko, aby powiedzieć, że rząd dobrze wie, co jego obowiązkiem, i że rząd Austrii i prawdziwie austriacką ideę (*Huczne brawa i oklaski z prawicy; ironiczne wykrzyki na lewicy*) wziął sobie za cel, mniemając, że da wyraz rzeczywistej, prawdziwej idei austriackiej, gdy wszystkie reprezentowane w Austrii ludy i narody uczestniczyć będą w prawach konstytucyjnych (*oklaski z prawicy; szydercze uwagi na lewicy*), gdy uczestniczyć będą w sposób legalny w swobodach nadanych konstytucją. (*Huczne brawa i oklaski z prawicy; wielka urzawa na lewicy.* — *Prezes dzwoni: Proszę uciszyć się i nie przeszkadzać!*) Opierać się na większości, o której — przepraszam, jeżeli słów dobrze sobie nie przypominam — powiedziano, iż składa się z żywiołów pozełpianych, na większości, w której reprezentowane są wszystkie narody i ludy Austrii, jest to prawdziwie po austriacku (*przeciągłe oklaski z prawicy*), i za chlubę sobie to pozycuję. (*Oklaski z prawicy; protesty na lewicy.*) A że pos. Chlumecki co dopiero powiedział: „tak nie może być da lej“, odpowiadam na to, że spodziewam się, że przy pomocy Bożej (*oklaski z prawicy*), za pomocą energii (*oklaski z prawicy*) i wytrwałości rząd dopnie wytkniętego sobie celu pojednania ludów Austrii. Spodziewam się, że właśnie to ministerstwo utworze drogę, które nie jest, jak je szyderczo nazwano przed kilkoma dniami, ministerstwem handlowym (*des Handels*), lecz ministerstwem czynów (*des Handelns*). (*Przeciągłe rzesiste oklaski z prawicy; przeciągłe sykanie z lewicy. Wielka urzawa.*)

Pos. Kwiczała broni rezolucji, odpierając zarzut, iż prawica popada w sprzeczność lewica powinna starannie unikać podobnych zarzutów, bo to temat nader wdzięczny właśnie dla prawicy.

Tu zamknięto dyskusję.

Pos. Plener dla sprostowania: Prezes ministrów nazwał słowa moje napastliwymi i powiedział, że poza Izbą nie puściłby ich piązem. Jeśli to znaczyć ma, że ukrywam się poza nietykalnością poselską, proszę kolegów jego powiedzieć mu, iż gotowem powtórzyć je w oznaczeniem przezeń miejsc i czasie i z nim o to się rozprawić. (*Przeciągłe oklaski z lewicy.*)

Pos. Herbst przemawia jako mowca generalny przeciw rezolucji; pos. Czartoryski za rezolucją. Mowy te należeć będą do zapowiedzianego uzupełnienia niniejszych sprawozdań.

Minister oświecenia bar. Conrad wywnurza ubolewanie, że onegdaj użył wyrażenia niewłaściwego i że nie chciał obrazić niem pos. Heilsberga.

W imiennem na wniosek pos. Tomaszczuka głosowaniu przyjęto rezolucję 170 głosami przeciw 167 głosom. (*Wielka wesołość na lewicy*). Pos. Gniewosz usunął się od głosowania; pos. Tilszer głosował przeciw rezolucji; tak samo pp. Schönener i Fürtkrantz; pos. Ozarkiewicz usunął się; pp. Kallir, Sochor, Kowalski i Kułaczkowski głosowali przeciw rezolucji.

Pos. Heilsberg oświadcza, że po oświadczeniu ministra oświaty nie ma przyczyny podtrzymywać swojego także wyrażenia.

Pos. Havelka jako przewodniczący komisji prawnej oświadcza, że odczytane wczoraj pismo członków lewicy zawiera oskarżenie bez dowodu.

Pos. Sturm oświadcza, iż w piśmie tem nie ma zarzutu, iżby większość komisji postąpiła była wbrew przekonaniu, bo jest przekonanie przedmiotowe i przekonanie polityczne.

Koniec posiedzenia o godzinie 4 minut 15. Następnie jutro.

Podajemy mowę dep. Euz. Czerkowskiego, mianą w dyskusji nad nowelą szkolną:

Wysoka Izbo! Wstrzymywałem się dotychczas od udziału w dyskusji, raz dla tego że ważne postanowienia w noweli nie odnoszą się do Galicji, a potem, że dyskusja tego rodzaju, jak ją dotychczas słyszeliśmy, z gruntu sprzeciwia się mojemu usposobieniu. (*Brawo! brawo z prawicy*). Przywykłem brać rzeczy na chłodny rozum; niechętnie przypuszczam je do uczucia, a daleko mi do namiętności. W toku dyskusji jednak czyniono nam gorzkie wyrzuty, a to zniewala mnie głos zabrać, bo nie można pozostawić ich bez odpowiedzi. Ton, w jakim je czyniono, wymagałyby wzajemności; ale będę umiał zachować spokój. (*Brawo z prawicy*). Z góry atoli proszę o wybaczenie, gdyby mi wymknęło się miało słówko, za którebym w innych okolicznościach wybaczenia nie żądał.

Pięciu głównie mowców nazwało zachowanie się nasze w tej sprawie dziwnem, oburzającym i niemoralnym, a mianowicie: poseł Beer, wychodząc z chrześcijańskiej maksymy: „nie czyń drugiemu, co tobie nie miło“, którą nazwał najwyższą zasadą moralności, chciał przez to powiedzieć, że postępowanie posłów galicyjskich, którzy głosują za nowelą a dla siebie chcą wyjątków zpod niej, jest niemoralne; w tym samym duchu pos. Rechbauer nazwał postępowanie nasze oburzającym gwałtem; pos. Wurmbrand zarzucił nam despotyzm; pos. Tomaszczuk umiał pogodzić z godnością Izby, że postawił postępowanie nasze na jednej linii z braniem prowizji. Biorąc wszystko razem, możeby streścić to można w użytych przez pp. Beera i Rechbauera wyrazach: niemoralność i gwałt. Gdy na te odpowiem, o odpowiedź na resztę nie będzie mi trudno.

Byron każe swojemu Wernerowi mówić do syna: „Zanim potępisz, co czynię, poznaj wrzód i pojmię“ Tak i ja pozwałam sobie odezwać się do tych panów, którzy nas obrzucili temi oskarżeniami. Jak pos. Beer, tak i ja nawiążę do cytatu chrześcijańskiego. Powiedziano na pewnym miejscu: „Kto z was jest bez grzechu, niechaj pierwszy rzuci na nią kamień.“ (*Wybornie! z prawicy*). Kto nam zarzuca gwałt, niechajby wrzód własne zbałał wnętrzości, a żali nigdy nie dopuścił się gwałtu. (*Huczne brawa z prawicy*).

Otóż, panowie, trzeba mi cofnąć się wstecz, do czasów przeszłych. Dziś i wczoraj nasłuchaliśmy się pięknych słów o sympatyach niegdyś dla Polaków. Cenny skarb! Ale w polityce sympatyj zazwyczaj żnie dosyć; czynów potrzeba. Jakież to czyni od początku ery konstytucyjnej, odkąd wspólnie na jednej pracujemy niwie? Pos. Sturm wyliczył wczoraj rozliczne dobrodziejstwa, które dostały się nam z życzliwości lewicy. Szczególniej dwa uwydatniają się między niemi. Zawdzięczamy podobno życzliwości lewicy język krajowy jako urzędowy, a nadto podobno objawiała się gotowość do ustępstw, gdy chodziło o uchwałę tej Izby w sprawie rezolucji galicyjskiej.

Co się tyczy zaprowadzenia języka krajowego w urzędzie i szkole, poczytujemy to rzeczywiście za wielkie dobrodziejstwo. Ale w kraju naszym panuje słuszne mniemanie, że nie parlamentowi, nie lewicy, lecz łase Cesarza JMci to zawdzięczamy (*Huczne brawa z ław polskich*); a wdzięczność ta nigdy w serech naszych nie wygaśnie. (*Oklaski z ław polskich*). Gdybyście wy, panowie, byli powołani dać nam język krajowy, pewnieby to nigdy nie było się stało, jak n. p. dowodzi wniosek pos. Wurmbanda o zaprowadzenie języka niemieckiego jako publicznego w państwie. (*Tak jest! brawo! z prawicy*). Dobrodziejstwo to z tronu na nas spłynęło, a jeśli kto powie, że ministerstwo współdziałało — to o dwu okolicznościach trzeba będzie wspomnieć.

Po pierwsze umowy o zaprowadzenie języka polskiego jako urzędowego w Galicji datują się z czasów dawniejszych o wiele od tych, które noszą miano *bürgerministeriuma*. Te przyrzeczenia, dane nam podczas rewizji konstytucji (w r. 1867), powstrzymywano przez czas długi i już wątpić zaczynało, czy się spełnią. Zwłoka ta odnosi się do czasów *bürgerministeriuma*. Mimo to spełniły się za tegoż ministerstwa, ale niedyskretne ogłoszenie pamiętników Giskry objaśnia nam, jak powstało odnośne rozporządzenie. Była wówczas w gabinecie mniejszość trzech ministrów, która następnie okazała się nią jawnie, sprowadzając upadek gabinetu. Należeli do niej dzisiejszy prezes ministrów, dzisiejszy namiestnik galicyjski i zmarły minister Berger. Ci przemawiali za spełnieniem obietnicy, a z większości gabinetu przystąpił do nich mąż, który nie należał wprawdzie do naszego stronnictwa, dla którego jednak mieliśmy cały szacunek, nieodżałowany minister skarbu Brestel (*Brawo! z prawicy*). Ich to potężnym wpływem, a nie tych, którzy nadawali *bürgerministeriumu* właściwe znamię, obietnica spełniona. Nie wam, panowie, zawdzięczamy to, lecz w pierwszym rzędzie tronowi, a potem oredownictwu tych mężów, których właśnie wymienięm, a którzy dziś

po części uczestniczą w rządzie. (*Brawo! z prawicy*).

Niepomału zdziwiłem się, gdy pos. Sturm mówił o gotowości do ustępstw w sprawie rezolucji galicyjskiej. Panowie! Nie miejcież nas za dzieci polityczne ani nie przypisujcie nam tak słabej pamięci. Byłem przez cały prawie czas członkiem tej wys. Izby, gdy toczyła się walka o rezolucję galicyjską, i wiem najlepiej jak się obchodzono z nami, jak nas zbywano z dnia na dzień. Ministerstwo, które na ostatku ustąpiło, pomieściło nawet w mowie od tronu ustęp o autonomicznej odrębności Galicji; ale jakże go przeprowadziło? Czyż tę autonomiczną odrębność otrzymaliśmy? Wszelkie umowy haniebnie się rozbiły. Widać ztąd, jak na seryo panowie ci brali słowo, które uroczyście wygłosili radzili. (*Brawo! z prawicy*). *Ex ungue leonem!* (*Wybornie! z prawicy*).

Ministerstwo to (Auersperga) posunęło się jeszcze dalej. Konstytucya lutowa i grudnia nadawały sejmom krajowym ważne prawo, będące znamiem posuniętej do pewnego stopnia autonomii krajowej, prawo obsyłania tej wys. Izby, która przeto składała się z samych delegacji krajowych. Rokowania w sprawie autonomicznej odrębności Galicji nietylko pozostały bez skutku, lecz doprowadziły nawet do tego, że odjęto Sejmom, a więc też galicyjskiemu, prawo wybierania delegacji do Rady państwa. Otóż to, panowie, wasza gotowość do ustępstw w rezolucji galicyjskiej; szczególniejsza gotowość! (*Wybornie! z prawicy*). Ale dalej idę. Owo prawo było poręczone Sejmom konstytucyą, a więc odjęcie go było złamaniem konstytucyi. (*Tak jest! z prawicy*). Było to pogwałcenie prawa, a pytam was: czy pogwałcenie prawa jest moralne? (*Wybornie! z prawicy*). Czyż wy, panowie, którzyście to uczynili, macie prawo zarzucać nam gwałt i niemożliwość? (*Wielka prawda! Hucne brawo! z prawicy*). Zdaje mi się, że odpowiedź wynika z rzeczy samej. Za panowania lewicy nie można było nawet mówić o tem w ten sposób w tej wys. Izbie bez przyzwania do porządku. Dziś także co najwięcej powiedziałbym z Antoniuszem w Szekspira *Juliuszu Cezarze*: „Brutus mąż czcigodny“. (*Wybornie! Wesołość na prawicy*.) Ale to kwestye ogólne, a mamy tu sprawę o nowelę szkolną; więc do spraw szkolnych przejdźmy.

Gdy w r. 1866 i 1867 przystąpiono do rewizyi konstytucyi, a stanęli tu posłowie galicyjscy, by uczestniczyć w pracach, posiadaliśmy już również z łaski Cesarza JMei statut autonomicznej krajowej władzy szkolnej, a chodziło o to, aby pozostał i nadal w swej mocy. Jakoż przyrzeczono nam i znajdziecie nawet w ustawach szkolnych niejednokrotną wzmiankę, że statut galicyjskiej krajowej Rady szkolnej pozostaje nienaruszony. Sądziłiśmy, że możemy wam zawieścić. Tymczasem w latach 1874 i 1875 powstały silne zaczepki przeciw niewinnej tej władzy, która nikomu nie szkodziła, a muszę to powiedzieć, że nie miała takich atrybucyj, żeby było jej czego zazdrościć. Skończyło się na odjęciu jej najważniejszych atrybucyj. Pos. Süß nazwał tych, którzy przyczyniają się do przeprowadzenia noweli, słuzalcami, i zdaje się, że wyraz ten stał się używalnym na dworze wys. tej Izby. (*Wesołość na prawicy*). Mógłbym go oddać tym, którzy pełnili służby przy zburzeniu statutu galicyjskiej Rady szkolnej; ale nie uczynię tego, albowiem „Brutus mąż czcigodny“ (*Wybornie! Wesołość na prawicy*).

Przystąpmy jeszcze bliżej do ustawy szkolnej. Każda nowa reprezentacya ludności, odczuwająca w sercu dołę i niedołę ludu, chętnie przystąpi do zabezpieczenia tych dóbr, które nazywamy duchowymi, a do których należy także wychowanie ludu. Tak też parlament austriacki uczynił po dokonanej rewizyi konstytucyi. Stworzoną wówczas ustawę szkolną powszechnie podziwiano i obśpiewano pochwałami jako wzór dzieła ustawodawczego. Wyznaję, że niezupełnie podzielałem ten podziw. Chociaż nauka jest kosmopolityczna, nie całkiem tak ma się rzecz z wychowaniem. W wychowaniu trzeba baczyc przedewszystkiem na indywidualność wychowawca; do niej nauka stosować się powinna. Zastosujmy to do ludów, a wychowanie każdego ludu będzie musiało być inne. Praca, historia, którą lud ten przeżył, forma wiary w rzeczy nadmysłowe, a sposób życia duchowego w sztuce i umiejętności, wszystko, cokolwiek obejmuje i uszlachetnia życie, powinno znaleźć oddźwięk w wychowaniu ludu, powinno być materyałem i środkiem do uszlachetnienia i podźwignięcia ludu. (*Bardzo słuszenie z prawicy*). Odstępując od tej zasady, można dochować się człowieka sztucznej organizacyi duchowej, który nigdy nie będzie mógł spełnić przeznaczenia swego.

Austria stanowi całość złożoną z różnych organizmów politycznych, z których każdy ma osobną historję, odrębne właściwości. Nikt nie zaprzeczy, że właściwości te uwzględnić trzeba. Uczyniła to też po części konstytucya austriacka, przekazując w § 11

parlamentowi centralnemu tylko ustanowienie ogólnych zasad w sprawach szkół ludowych i gimnazjów, a pozostawiając mu ustawodawstwo tylko co do uniwersytetów Ustawodawstwo o szkołach ludowych i gimnazjach w granicach zasad ogólnych, ustanowionych przez Radę państwa, a ustawodawstwo co do szkół realnych, akademij technicznych i szkół specjalnych zupełnie do Sejmów należeć miało. Tak mądrze było, zgadzało się to z należytem poczuciem potrzeb. Ustawa szkolna atoli nagle zбочzyła z drogi. Jak owi trzej niezadowoleni w Immermanna *Munchhausenie* szukają formuły tragedyi abstrakcyjnej, tak wówczas komisyja Izby do spraw szkolnych i sama Izba szukały abstrakcyjnej formuły dla szkoły ludowej, i zdawało się im, że wyalazły stósowną dla wszystkich krajów monarchii. I wynikało z tego dzieło, które zasobami wiadomości i wiedzy w podziw wprawiać mogło, które atoli wydawało mi się jak Wagnera *homunculus* w Göthego *Kauście*, spłodzony sztuką uczonego, ale nie mający siły, jaką tylko płód natury mieć może. (*Wysmiękanie z prawicy*).

Tak też było z austriacką szkołą ludową. Był to *homunculus*, który rozbić się musiał o żywioły przeciwnie, bo nie miał podstawy naturalnej, któraby mu zapewniała życie i pomyślny rozwój. O tyle więc zadanie szkoły samo w sobie było chybione. Ale było to zarazem naruszenie prawa, bo ustawa szkolna wręcz sprzeciwiała się konstytucyi, która tylko ustanowienie zasad ogólnych przekazywa Rzędzie państwa.

O znaczeniu tego przepisu konstytucyi wiele się nasprzeczano. Już gdy chodziło o uchwalenie ustawy szkolnej i wprowadzenie jej w życie, ówczesny minister oświecenia p. Hasner i inni obrońcy jej nie zdobyli się na lepszy argument, jak na wybieg sofistyczny, że pojęcie zasady jest względne, że zasada czasem może być postanowieniem specjalnem i na odwrót. (*Stuchajcie! z prawicy*.) Panowie, zdaje mi się, że takie wybiegi w polityce, w rządzeniu ludami są nie na miejscu, są nieprzyzwoite, są niegodne. Umie się pewnie oznaczyć praktycznie, co jest a co nie jest zasadą.

Mówiono nam nieraz: powiedźcież, wczem to ustawa szkolna posuwa się za daleko? Panowie, nie tu miejsce rozwozić się o tem szeroko; zaznaczę to tylko w głównych zarysach, abyście się przekonali, że mamy słusność. Konstytucya mówi: „zasady nauki w szkołach ludowych“. Oczywiście więc to, co nie tyczy się szkoły ludowej, nie może już należeć do tych zasad. Tymczasem ustawa o szkołach ludowych szeroko mówi o seminariach nauczycielskich; a wszakże nikt twierdzić nie będzie, iżby seminaryum nauczycielskie było szkołą ludową. Organizacya takich zakładów specjalnych i ustawodawstwo o nich nie może należeć do „zasad nauki w szkołach ludowych“. A dalej co nie tyczy się nauki, także nie może do nich należeć, gdy tymczasem ustawa szkolna zawiera przepisy o administracyi szkolnej, o prawnych stosunkach nauczycieli i t. d. A nakoniec mają to być tylko zasady, gdy tymczasem ustawa szkolna zawiera mnóstwo przepisów wychodzących daleko po za zasady. Tak n. p. zawiera przepisy o różnej formie szkół ludowych, a wszakże potrzeby kraju mogą wymagać innej jeszcze formy szkół ludowych od tych, które ustawa szkolna dozwala. Może wypadałoby rozróżnić szkoły miejskie a wiejskie, szkoły wiejskie znów podzielić na stopnie. Żadnemu sejmowi nie wolno poważyc się uczynić zadość potrzebom kraju swego. Czuliśmy to wówczas, my tu na prawicy, i szeroko wyłuszczaliśmy. Głos nasz przebrzmiał, bośmy byli w mniejszości; zaprotestowaliśmy uroczyście, nie zawahaliśmy się to nazwać złamaniem konstytucyi, pod tym sztandarem opuściliśmy salę i nie braliśmy udziału w dyskusyi szczegółowej. A tym sposobem łatwo było uchwałać wszystko, jak wezoraj z pewnym przyciskiem wymówił pos. Sturm, prawie jednomyślnością głosów. (*Wesołość na prawicy*.) Skoro nas nie było, tylko przeciwnicy nasi, nie mogło być inaczej.

Ale dosyć ciekawa rzecz, kogo to wówczas przy głosowaniu nie było. (*Stuchajcie! z prawicy*). Oprócz tych, którzy protestowali przeciw ustawie szkolnej, a więc oprócz nas i postów z Krainy i z Tyrolu, nie było także kilku panów z lewicy. Nie wchodzi w to, z jakich pobudek; ale byli to mężowie nie naszego stronnictwa, nie podejrzani o przesadne aspiracye narodowe lub klerykałno konserwatywne. Pomiędzy nimi znajdowali się bar. Beust, dr. Brestl, dr. Horbst, bar. Lasser, Streeruwitz, Waser, hr. Zedtwitz. A więc i tym panom wydawało się pewnie postępowanie także niezupełnie właściwem.

Panowie! Wobec takiego stanu rzeczy niech was nie zadziwia, że staramy się odzyskać, co uważamy za słusne prawo nasze. Spodobało się pos. Tomaszczukowi nazwać to prowizyą. Nie wiem, czy walkę o swoje prawo — bo tak jest — nazwać można ubieganiem się za prowizyę. (*Brawo z pra-*

wicy). Nie przypuszczam, iżby pos. Tomaszczuk zwykły był frymarchyzi prawami krajowemi, albowiem „Brutus mąż czcigodny“ (*Hucne brawo z prawicy*), a daleko mi do podejrzliwości. Ale przy tem obstać, że walka o prawo nie jest ani niemoralna, ani godna potępienia, ani podobna do prowizyi. (*Bardzo słuszenie! Brawo z prawicy*).

Może on to inaczej pojmuwał; może ja go źle pojął, może pewien ustęp z mowy pos. Tomaszczuka jest kluczem do objaśnienia słów pos. Tomaszczuka. Pos. Sturm bowiem dziwnie powiązał nowelę szkolną z galicyjską sprawą indemnizacyjną. Słowa pos. Sturm na to wychodziły, jak gdyby te 75 milionów długu indemnizacyjnego stanowiły cenę noweli szkolnej, którą my jakoby dajemy stronnictwu klerykałnemu. W takim razie atoli nie te wyjątki dla Galicji w noweli stanowiłyby prowizyą, lecz nowela byłaby prowizyą za te 75 milionów.

Panowie! Jestto sprawa, którą nas głęboko zraniliście. Bardzo ubolewam, że pos. Sturm, doświadczony parlamentaryusz i wytrawny mąż stanu, czego w nim nie waham się uznać, tak lekki wydaje sąd o sprawie, zanim była przedmiotem rozpraw w tej wys. Izbie. (*Bardzo słuszenie z prawicy*.) Wszakże powinien był czekać, dopóki sprawa sama nie stanie na porządku dziennym, dopóki nie pokaże, jak ona właściwie się ma. Pewnie też p. Sturmowi nie będzie tajno, jak ciężkie krzywdy doznała Galicja w sprawie zniesienia pańszczyzny, bo wiadomo mu pewnie, że w kwietniu r. 1848 z pobudek politycznych państwo darowało chłopom pańszczyznę za wynagrodzeniem dominiów ze skarbu, a potem daleko mu było do spełnienia całego obowiązku, lecz zważyło połowę długu indemnizacyjnego na kraj.

Jest to sprawa wymagająca nieco poważniejszego zastanowienia się, niż widać ze słów pos. Sturm. (*Brawo z prawicy*.) A „Brutus jest mąż czcigodny.“ (*Wesołość na prawicy*.) (Dok. nast.)

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Sprawa biskupa Mermillod).

Rada Stanu kantonu genewskiego w Szwajcaryi kazała w tych dniach ogłosić proklamacyę, w której objaśnia i tłómaczy zachowanie się swoje wobec nowego biskupa Lozanny i Genewy. Proklamacya kreśli historyczny przebieg całej sprawy od samego początku. Przypomina, że d. 23 marca Rada Stanu zawiadomiona została za pośrednictwem Rady Związkowej o nominacyi monsignora Mermillod; że następnie w dniu 27 tegoż miesiąca wydała rozporządzenie zabraniające wspomnianemu prałatowi noszenia tytułu udzielonego mu przez Papieża i spełniania w kantonie Genewskim obowiązków przywiązanych do jego dostojęstwa. W tymże samym czasie wezwała związkową władzę wykonawczą, aby przedsięwzięła środki przeciw „wdzieraniu się władz duchownych w dziedzinę przywilejów obywateli i państwa“. Stwierdza, że postanowienie Rady Związkowej pozwoliło monsignorowi Mermillod powrócić do Szwajcaryi, zastrzegając wszakże, że to zezwolenie nie narusza praw kantonów interesowanych w wyniesieniu go na stolicę biskupią, a szczególnie „praw, jakie wypływać mogą dla kantonu genewskiego z ustawy konstytucyjnej z d. 19 lutego 1873 r.“ Rada Stanu konkluduje w końcu, że władza centralna uznaje kompetencyę rządu kantonu w sprawach organizacyi duchowieństwa, a rząd kantonu utrzymuje w dawnej mocy swoje poprzednie rozporządzenia, oświadczając nadto, iż gotów jest przedsięwziąć wszelkie środki potrzebne do zapewnienia im posłuszeństwa. *Journal de Genève*, oświadczając stanowisko, jakie władza kantonu uważa za stosowne zająć w tej sprawie, wyraża przekonanie, że uroczyście krok genewskiego rządu, odwołującego się do mieszkańców z powodu nominacyi biskupa Mermillod, jest że wszzech miar niezwykły. „Zdaje się nam — dodaje dziennik wspomniany — że nietylko w dziejach naszego kraju, ale i w historii wszystkich państw świata całego nie znajdzie się dużo podobnych wypadków, aby rząd oficjalnie wypowiedział wojnę zwyczajnemu człowiekowi, grożąc środkami wyjątkowemi, jak gdyby jego geniusz, jego popularność i charakter, oraz piastowane przezeń dostojęstwo wyłączały go z obrębu praw powszechnych, wspólnych — i stawiły wyżej od rozporządzeń obowiązujących zwykłych śmiertelników.“

(Konferencye czterech państw.)

Konferencya czterech państw (*conférence a quatre*) zebrała się po raz pierwszy dnia 27 b. m. w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych. Koleje serbskie zostaną połączone z linią Salonika-Mitrowica przez Wranię i Pristinę. Rząd austriacki zrobił to u-

stępstwo, gdyż Porta nie chciała ustąpić ze względów czysto strategicznych. W Wiedniu chciano przeprowadzić linię z Wrani do Uskup, położonego o kilkadziesiąt kilometrów na południe od Wrani. Linia prowadząca przez Pristinę przedłuża drogę do Saloniki o 100 kilometrów ale koszta ztąd wynikające ma ponieść Turcyja. Bułgarya zaczyna robić trudności, powołując się na to, że przed podpisaniem konwencyi, konieczne jest porozumienie z bar. Hirschem. W Wiedniu jednak nie przywiązują do tego zastrzeżenia żadnej wagi, gdyż pełnomocnicy bułgarscy przyjęli i podpisali jeszcze roku zeszłego wszystkie warunki konwencyi, dzisiaj przeto nie mogą odwoływać podpisu.

(Mahometanie w Bułgaryi).

Jak nam już doniósł telegram, *Nordd-Allg.* Zag powtórzyła na wybitnym miejscu następujący artykuł wychodzącego w Zofii dziennika *Balkan*: „Nieprzyjazna postawa, jaką zajęliśmy w obec naszych mahometan-skich współobywateli tamuje nie mało rozwój księstwa. niesprawiedliwe i częstokroć samowolne postępowanie urzędników i organów policyjnych wobec ludności mahometan-skiej we wschodniej Bułgaryi utrudnia utrzymanie porządku w księstwie i smutne ma następstwa dla naszych braci mieszkających w Turcyi. Jednakże i własne nasze interesa w Turcyi nie pozwalają nam wobec nader niekorzystnego i trudnego położenia księstwa jątrzyć i zaostrzać już i tak nieprzyjaznych stosunków między bułgarską a mahometan-ską ludnością. Warunki rozwoju a nawet egzystencyi narodowości bułgarskiej w Macedonji są w rękach Porty. Dla tego samego powinniśmy lojalnem i sprawiedliwem traktowaniem ludności mahometan-skiej zniewolić rząd ottomański do zachowania takiej samej metody wobec Bułgarów, a przynajmniej przekonać tym sposobem europejską opinię publiczną, że umiemy szanować prawa innych narodów. Ludność mahometan-ska w księstwie nabrała przekonania, że Porta niechętnem i samowolnem traktowaniem ludów chrześciańskich naraża się tylko na niebezpieczeństwa. Myśmy powinni przeświadczyć nie to wyzyskać na naszą korzyść. Niewątpliwą jest rzeczą, że w istniejącym stanie rzeczy ludność mahometan-ska pogodzi się z całym swoim położeniem w księstwie, skoro tylko będziemy umieli uszanować ich religijne i narodowe uczucia. Mamy nadzieję, że zawiązanie lojalnych z nią stosunków, niemniej równouprawnienie jej z Bułgarami pogoda ostatecznie Mahometan w Turcyi europejskiej z narodem bułgarskim. Taka zdobycz byłaby ogromnym postępem na drodze do naszych celów narodowych. Przyjaźń z narodem tureckim wydaje się nam dzisiaj tembardziej pożądaną, że interesom naszym i narodowości naszej zagraża coraz więcej Austria, której wpływ na rząd ottomański w Stambule wzrasta z dn.em każdym.“

(Rada armeńska).

Pod tym tytułem podaje *Polit. Corresp.* korespondencyę z Konstantynopola, w której czytamy: „Izbę gmin parlamentu angielskiego zawiadomił niedawno lord Fitzmaurice, iż lord Dufferin otrzymał instrukcyę, ażeby nalegał na sułtana w sprawie reform w Armenii. Z powodu tego oświadczenia zaplanowały pomiędzy ludnością armeńską pewne gorączkowe oczekiwania, objawiające się dość wyraźnie w obradującej właśnie teraz w Konstantynopolu radzie narodowej. Zgromadzenie to odbywa swe posiedzenia w armeńskim kościele na Galacie, w dzielnicy miasta przeważnie handlowej, a udział publiczności na posiedzeniach jest obecnie nader liczny. Deputowani zajmują ławki po obu stronach głównej nawy kościelnej, tak, że środek stanowi wolne miejsce. Po jednej stronie niezajętej przez ławki znajduje się tron patriarchy armeńskiego, przy którym po bokach zajmują krzesła biskupi armeńscy. Patriarcha zasiada na miejscu honorowem, chociaż nie przewodniczy rozprawom. Naprzeciw tronu patriarchy umieszczona jest trybuna, na której zasiada rzecznik polityczny, prezes zgromadzenia, sekretarz, a poniżej znajduje się trybuna dla mowców i stenografów. Mowy wygłaszane na tegorocznej sesyi noszą przeważnie charakter polityczny, chociaż przedmiotem obrad jest kwestya, czy ma być wysłana deputacya do cara z prośbą o unieważnienie Balagenii, czyli regulaminu o wyborze katolikosza armeńskiego. Otóż z dyskusyi wynika, że przedmiot ten uważają delegaci za drugorzędny, a przedewszystkiem chodzi o rozstrzygnięcie pytania, czy Armenia lepiej może wyjść na tem, trzymając się Turcyi, czy też zwrócić się powinna do Rosyi.“

„Armeńskie zgromadzenie narodowe istnieje od r. 1860, a ponieważ wcześniej czy później nabierze większego znaczenia, więc nie od rzeczy będzie przypomnieć genezę tej instytucyi. Regulamin, który unormował zgromadzenie, wydany został w roku

1863. Firman w tej sprawie został wprowadzony na język francuski, lecz Porta skonfiskowała go, ponieważ w tytule powiedziano „konstytucja“ zamiast „regulamin“. Z tego powodu postanowienia regulaminu nie doszły do wiadomości Europy. Jeszcze przed urzędem wprowadzeniem zgromadzenia narodowego armeńskiego istniał firman, który udzielano każdemu patryarsze. Zawierał on przywileje dla chrześcijańskiej ludności armeńskiej na polu administracji dóbr, szkół, szpitali i autonomicznych urzędów religijnych. Firman ten posłużył za podstawę konstytucji, którą przyznano Armeńczykom w r. 1860 i 1863. Dopóki nie istniało zgromadzenie narodowe, załatwiali i popierali interesa narodowe bankierzy i inni majątni Armeńczycy, którzy wywierali niemały wpływ w urzędach i władzach tureckich.

W roku 1848 znalazło się wielu młodych Armeńczyków w Paryżu, którzy za powrotem do Konstantynopola, przeniknięci duchem nowych zapatrijwań, opracowali projekt konstytucji, o tyle podobny do francuskiej, że za podstawę przyjęli głosowanie powszechne. Pod tym względem znaleźli powodzenie, gdyż deputowani, zasiadający w obecnym zgromadzeniu narodowym, wyszli rzeczywiście z wyborów, opartych na zasadzie głosowania powszechnego. Przez trzy lata stawiano stronnictwu narodowemu w jego dążnościach wszelkie trudności, nie tylko w tureckich ale i armeńskich sferach. Jedną za drugą deputacja musiała się udawać do Porty, ażeby rzeczywistych delegatów ochronić od aresztowania. Pewnego razu opadli Armeńczycy Ali-baszę na ulicy i domagali się regulaminu. Jakoż Ali-basza pierwszy zwołał komitet z pomiędzy Armeńczyków zostających w służbie Porty, który w 1860 wypracował wspomniany już regulamin, ratyfikowany następnie w r. 1863. Zajmujące są również szczegóły, jakim sposobem Armeńczycy potrafili na podstawie głosowania powszechnego zmienić religijną instytucję na zgromadzenie obecnie ściśle polityczne, które z czasem odegrać musi ważną rolę.

KRONIKA

Awans majowy. Mianowani w c. k. armii: generał-major Franciszek Hurter-Amman, szef inżynierii jedenastego korpusu, feldmarszałkiem porucznikiem;

pułkownicy: Franciszek Büchel Adlersklau, nadliczbowy w pułku pieszym nr. 40; Paweł Kirschner, ze sztabu inżynierii, szef inżynierii pierwszego korpusu; Karol Reimann, nadliczbowy w pułku pieszym nr. 45, komendant 3 brygady pieszej i August Weigl, ze sztabu artylerii, dyrektor artylerii jedenastego korpusu, generał-majorami.

podpułkownicy: Karol Schmidl-Paklamberg, pułku pieszego nr. 20; Edward Bozziano, takież pułku nr. 40; Fryderyk ks. Thurn-Taxis, pułku dragonów nr. 5 i Oswald hr. Kiemansegg, pułku ułanów nr. 2, pułkownikami; wreszcie

majorowie: Aleksander Ulmański, pułku pieszo nr. 77; Józef Kulmer, pułku ułanów nr. 1; Ludwik Leopold, pułku ułanów nr. 7 i Juliusz Foresti, pułku ułanów nr. 8, podpułkownikami; a kapitanowie lub rotmistrzowie I klasy galicyjskich pułków pieszych, jezdnych i artylerii: Jerzy Heger, Maurycy Schreyer, Alojzy Tornago, Ferdynand Schramm, Antoni Muszczyński i Juliusz Plöbst-Flammenburg majorami.

JCWysokość Arcyksięcia Wilhelma wyjechał pozawczoraj popołudniowym pociągiem krakowskim ze Lwowa.

Obywatelstwo honorowe. Rada gminna miasta Sokala uchwałą powziętą na posiedzeniu z dnia 25 b. m. nadała JE. panu ministrowi dr. bar. Floryanowi Ziemiałkowskiemu honorowe obywatelstwo.

Odezyt p. Romualda Starzeckiego o życiu króla Jana III z bliższem uwzględnieniem odsieczy Wiednia i bitwy pod Parkanami odbędzie się w Łańcucie dnia 3 maja na korzyść towarzystwa „Redzina“.

(—) **Na pomnik Mickiewicza** złożyło w redakcyi *Gazety Lwowskiej* towarzystwo drukarskie *Ognisko* z własnych funduszy 6 zł., z drobnych składek swych członków 25 zł. 80 ct., czyli razem 31 zł. 80 ct., którą to kwotę wystąpił komitetowi na ręce p. prezydenta Weigla w Krakowie.

Kapele wojskowe w miesiącu maju przygrzywać będą we środę dnia 2, we czwartki 10 i 17, we środę 23 i we czwartki 31 przed pałacem p. Namiestnika; we wtorek dnia 1, w poniedziałek 7 i we wtorek 15, przed gmachem komendy generalnej; w piątki 4, 11, 18 i 25 w ogrodzie Miejskim, a w poniedziałkowe dni 21 i 28 na Wysokim Zamku. Produkcye rozpoczynają się będą o godzinie 5 po południu i składają za każdym razem z 8 utworów muzycznych.

* **Zapiski policyjne.** Złożono w policyi przenoszony zimowy paletot, pozostawiony

przez ściganego złodzieja. — Właściciel może odebrać w biurze inspekcji policyi charcoię rasy angielskiej. — W Tarnowie skradziono jednemu z urzędników tamtejszych srebrny zegarek kieszonekry firmy „Breguet et Comp.“; podwójny łańcuszek złoty, 1/2 cala szeroki, z drobnymi, płaskimi ogniwami i pięć losów czerwonego krzyża po 10 zł., a to: Serya 08.863 nr. 44, serya 08.862 nr. 2, serya 08.862 nr. 1, serya 08.822 nr. 38, serya 08.822 nr. 37.

* **W skutek zaccadzenia** utracili życie w Wowni, w powiecie stryjskim, małżonkowie Andruch i Katarzyna Pańkowie. Przyczyną była tu własna nieostrożność ofiar.

* **Przy budowie mostu** na Dunajcu przez przedsiębiorstwo kolei transwersalnej, cieżła z Nowego Sącza Maciej Król przy pociąganiu belki wpał do wody i uniesiony bystrym prądem utonął. Zwłoki jego dopiero następnego dnia znalezione pod Marcinkowicami. Sledztwo sądowe zostało zarządzone.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Idrii członek państwowego instytutu geologicznego Marek Wincenty Lipold, rada dworu i szef dyrekcji górniczej w Idrii; w Monachium generałny adjutant króla bawarskiego generał br. Jaetze.

— **Konkurs na pomnik**, który z okazji jubileuszu odsieczy wiedeńskiej ma być dla bohaterów tejże wzniesiony w kościele św. Szezepana w Wiedniu, został w tych dniach rozstrzygnięty. Jednymyślnie przyznano nagrodę pierwszą w kwocie 2.000 zł. projektowi profesora Edmunda Hellmera, drugą w kwocie 1.500 zł. spółce złożonej z architekta Juliusza Deiningera i rzeźbiarza Ludwika Glossa, a trzecią nagrodę w kwocie 1.000 zł. rzeźbiarzowi Emanuelowi Pendl.

— **W pałacu ambasady** austro-węgierskiej w Londynie zeszłego poniedziałku wybuchł pod nieobecność ambasadora hr. Karolyi groźny pożar skutkiem zajęcia się sadzy w rurze od pieca, który straż pożarna zdołała stłumić w zarodzie. Większą szkodę niż ogień przyniosła woda przy gaszeniu.

— **Cudowne ocalenie.** W St. Ouen w wielkiej fabryce żelaza, odbywano niedawno próbę nowego działka. Aby się przekonać o sile strzału, skierowano armatę na płytę stalową znacznej grubości, opartą o mur. Po wystrzeleniu dał się słyszeć przeraźliwy krzyk z drugiej strony muru. Dyrektor fabryki pospiesznie udał się tam i ujrzał przerażoną kobietę, podnoszącą z ziemi pocisk armatni, który odbiwszy się od płyty przeleciał przez mur i padł pomiędzy dwoje małych dzieci, bawiące się pod okiem matki. Parę cali na lewo lub na prawo, a dzieci byłyby rozmiążdżone. Pocisk żelazny miał kształt głowy cukru i ważył cztery kilogramy.

— **Malwersacya.** Z Berna donoszą: Dyrektor szwajcarskiego towarzystwa ubezpieczeń Widmer zbiegł, sprzeniewierzywszy znaczną sumę.

— **Śniegi** w ostatnich dniach spadły w górach w okół Lugano, w Turynie, Nicei i na Riwierze, gdzie wegetacja już dość znacznie postąpiła. U nas drugi znów dzień dżdżysty. Biuletyn meteorologiczny tygodniowy stacyi centralnej z soboty zapowiedział na najbliższe dni dalsze trwanie powietrza słotnego i chłodnego.

— **W skutek wybuchu** w fabryce dynamitu pod Peruccą w prowincyi Leon dnia 26 b. m. znaczna liczba robotników utraciła życie. W pierwszej chwili wydobyto z pod gruzów 7 zabitych i 5 rannych. — Z Kaiserslautern donoszą, że w wagonie pocztowym pociągu, który dnia 25 b. m. rano zjechał z Zweibrücken do Pirmasens, nastąpiła gwałtowna eksplozja, widocznie w skutek zapalenia się jakiejś przesyłki z substancjami wybuchowymi, a najprędzej z dynamitem. Konduktor pocztowy doznał ciężkiego skaleczenia, dalszych jednak następstw dla ludzi, znajdujących się w pociągu, wybuch ten nie miał.

— **Pożar teatru.** W mieście Savonie, w Genueskim, dnia 22 b. m. zgorzał do szczytu teatr, w którym od dłuższego czasu nie dawano przedstawień. Ogień widocznie był podłożony. Stratę oceniają na 50.000 zł. — W warszawskim teatrze Małym podczas przedstawienia we środę, jeden z aktorów, przebijając się, chciał osuszyć świeżo wyprane w benzynie rękawiczki, które włożył na ręce, nad płomieniem gazowym. Benzyna należy do łatwo zapalnych materiałów, w jednej też chwili ręce aktora stanęły w płomieniach. Obecni zarówno, jak i sam nieostrożny ów aktor stracili na razie przytomność, i ten ostatni wybiegł z garderoby aż na podwórze, gdzie zanurzył ręce w ścieku rynsztokowym, a nadbiegli pomierzy dopomogli mu do zerwania z rąk fatalnych rękawiczek. Ofiara wypadku ma obie ręce silnie poparzone. — Pożar w teatrze *Ambigu* w Paryżu, o którym doniósł telegram, powstał w garderobie statystów, skutkiem eksplozji gazu. Jedynie przytomności służy teatralnej i straży pożarnej zawdzięczyć należy, że został stłumiony w zarodzie. Z dwudziestu rannych kilku zostaje bez nadziei życia.

— **Geś pułkowa.** Dziennikowi *Frkf. Ztg.* donoszą z Stuttgartu: Podczas obchodu dwóchsetnej rocznicy założenia tutejszego pułku ułanów wirtemberskich nie zapomniano także o

wiernej towarzysze tego pułku że świata zwierzęcego, która przez długie lata dzieliła stateręce dołg jego i niedołe. Kiedy przed laty pułk ten zmienił garnizon przenosząc się z Esslingen do Ulmu, w drodze doń przyłączyła się geś, która go już nie odstępowała przez cały czas pochodu i pobytu w Ulmie, tak, że postanowiono opiekować się nią stale; ze składek w pułku zbudowano dla niej stajenkę i złożono fundusz na jej żywienie, a każdemu, kto by się poważył wyrządzić jaką przykrość tej pupile pułkowej, zagrożono surową karą. Tym sposobem skrzydłata pupilka pozostawała przez lat 23 nieodłączną towarzyszką pułku, z którym wychodziła nawet na ćwiczenia, krocząc poważnie przed maszerującą kolumną i wlatując po nad nią podczas rozmaitych ewolucyj. Po całych dniach zresztą chodziła miarowym krokiem wraz z sztyldwachem przed bramą koszar. Z pułkiem też kilkakrotnie zmieniła garnizon, aż pewnego razu przy zmianie takiej zapomniano dać jej wody do klatki, zmieszczonyj na furgonie bagażowym, a że był to dzień skwarny, zginęła biedaczka z pragnienia nim się opatrzone. Oplakiwał ją cały pułk przez długi czas, a wypchaną przechowywał dotąd jako pamiątkę wiernego przywiązania zwierzęcia do ludzi pod kłosem szklanym. W dzień jubileuszu komendant kazał ją wystawić pod owym kłosem nad główną bramą koszar.

OSTATNIA POCZTA

Książę Wilhelm, przysły następca tronu pruskiego i niemieckiego, który od piątku bawi w stolicy austriackiej, doznał wielce serdecznego przyjęcia u Dworu. W dzień przyjazdu odbył się na cześć dostojnego gościa obiad galowy, na którym byli wszyscy Arcyksiężęta, ministrowie, członkowie ambasady niemieckiej, osoby świty księżęcej, dygnitarze Dworu i wiele osób świata arystokratycznego. Nazajutrz przed południem odbył się na *Schmelz* przegląd wojska, a o godzinie 5 wielki obiad w sali ceremonialnej, na którym Najj. Pan wniósł toast na cześć cesarza Wilhelma, dostojnego gościa i całego Domu królewskiego, na co ks. Wilhelm odpowiedział toastem na cześć Najj. Pana i jego Najdostojniejszego Domu.

Królowa serbska Natalia wyjeżdża dzisiaj z Belgradu do Wiednia, gdzie zabawi dni kilka.

Według *Polit. Corr.* książę Czarnogóry, jadąc na koronację do Moskwy, odbierze drogę na Wiedeń, gdzie zabawi cały tydzień. Z powrotem książę ponownie zatrzyma się w Wiedniu.

Takiej „mobilizacyi“ Izby poselskiej jak przy imiennem głosowaniu nad nowelą szkolną nie zapamiętano od dawna. Na 349 deputowanych, z których składa się obecnie Izba, było obecnych 338 posłów, głosowało zaś 337. Brakło przeto tylko 11 posłów, a mianowicie jednego z lewicy i 10 z prawicy.

Odroczenie Izby nastąpi 9 maja. Do tego czasu mają być załatwione: ustawa o obronie krajowej, ustawa katastralna, przedłożenie o kolei Herpelje-Tryest i wniosek dr. Bułata o równoprawieniu języka słoweńskiego z włoskim.

Wybór do delegacyi odbędzie się dopiero z końcem sesyi.

Presse czyni słuszną uwagę, że apostofo dep. Chlumeckiego, zwrócona do prawicy: „Nie stawiając sprawy na ostrzu miecza, gdyż cierpliwość nasza może się wyczerpać“ — poczytywać należy tylko za symptom gorączkowego rozdrażnienia, jakie od tygodnia opanowało koła zjednoczonej lewicy, i zawiera groźbę abstynencyi parlamentarnej. „Publiczną jest tajemnicą, mówi przytoczony dziennik, że w obozie wiernokonstytucyjnym rozbierano na serwo projekt abstynencyi, że popierali go męnerzy liberalni, ale w ostatniej chwili przemogły refleksy kilku roztropniejszych członków, i postanowiono wstrzymać się chwilowo od tego najskrajniejszego środka parlamentarnego.“

Wszystkie dzienniki, bez względu na barwę polityczną, występują surowo przeciw dep. Heilsbergowi za wywołanie w parlamencie przykrej sceny, znanej czytelnikom ze sprawozdania naszego korespondenta. Nawet skrajne organa lewicy potępiają brak taktu i porywczosć styryjskiego posła w namietnej polemice z ministrem oświaty „Taka swawola — pisze *Fremdenblatt* — musi wzbudzić niesmak we wszystkich, którzy szanują parlamentaryzm. Zdaje się nie niestety, że swoboda słowa rozwija się u nas w sposób wcale anormalny i wydaje owoce, których zaaklimatyzowania wcalebyśmy nie pragnęli.“ *Presse* twierdzi, że rozgłosu nabytego za taką cenę i takim środ-

kiem nikt pewnie nie pozazdrości dep. Heilsbergowi. *Wi ner Allg. Ztg.* nazywa scenę wywołaną przez posła styryjskiego niegodną parlamentu i stwierdza, że wystąpienie jego sprawiło konsternację w samym nawet obozie lewicy. Nawet *Neue fr. Presse* przyznaje się, że daremnieby szukała „figowego listka“ na osłonięcie nietaktownego wystąpienia dr. Heilsberga. W tym samym tonie przemawiają *Deutsche Ztg* i *Extrablatt* — słowem nie ma jednego dziennika, któryby próbował usprawiedliwić dep. Heilsberga.

Komisya parlamentarna dla zbadania sprawy dr. Kamińskiego przesłuchiwała w sobotę dr. Wolskiego. Bliższych szczegółów dzienniki nie podają.

Według doniesienia *Fremdenblattu* ministerstwo obrony krajowej zawiadomiło władze cywilne, że w skutek zamianowania osobnego komendanta fortecznego dla Przemysła, odtąd rozpocznie tam funkcyonować „c. k. komenda forteczna.“

Inspirowany berliński *Reichsbote* zapewnia, że przyjęcie rezolucyi konserwatywnej w miejsce wniosku dep. Windthorsta w kołach rządowych wywarło bardzo dobre wrażenie. Organ ten przyznaje, że stosunki w katolickich prowincjach są nader naprężone, i dlatego rząd nie zaniedba starań, aby położyć tamę wzmagającemu się zamieszaniu.

Projekt ustawy wniesiony w piątek w Izbie francuskiej żąda kredytu dodatkowego dla ministerstwa marynarki i kolonii na wyprawę Tonkińską. Kredyt ten wynosić ma pięć i pół miliona franków. Rząd francuski zamierza powierzyć rządowi kraju okupowanego komisarzowi cywilnemu, który uorganizować ma protektorat i postarać się o odzyskanie kosztów okupacyi.

Ustawa o konwersyi renty, przyjęta przez Izbę i ratyfikowana w czwartek przez senat, ogłoszona została w piątek w *Journal officiel* wraz z dekretem określającym bliższe warunki.

Francuska Izba deputowanych na ostatnim posiedzeniu uchwaliła kredyt w sumie 370.000 franków na koszt reprezentacyi republiki francuskiej przy koronacyi cara w Moskwie. Bonapartysta Delafosse wyrażał ironicznie radość z powodu, iż radykalny i ateistyczny rząd przywiązuje wagę do udziału w religijnej ceremonii monarchicznej, mniemał jednak, że suma uchwalona jest niedostateczną, aby Francya była reprezentowana z odpowiednią świetnością.

W dyplomatycznych kołach francuskich wywołał wrażenie artykuł *Figara*, który stwierdza, że Francya nie może nadal liczyć ani na Anglie, ani na Rossyę. Francyi nie pozostaje nic innego, jak tylko przyłączyć się do trzech mocarstw środkowej Europy, jeżeli to już nie zapóźno. Gdyby dyplomacya francuska zdobyła się na odwagę wystąpienia wbrew opinii wewnętrznej umiało stłumić nienawiść, poczytywaną jej za honor przez opinię, to mogłoby oddać niemają przysługę ojczyźnie.

Do *Pol. Cor.* telegrafują z Rzymu, że skompromitowani w demonstracyach urządzonych swojego czasu na placu *Sciarra*, będą sądzeni przez ławę przysięgłych.

Ambasador francuski w Konstantynopolu przesłał W. Porcie notę żądającą, aby Rustem-basza zastosował się do tradycyi swoich poprzedników i złożył władzę w ręce centralnej rady administracyjnej. W sprawie tej znajdujemy interesujące szczegóły telegrafowane z Warny do *Daily News*. Według informacyi angielskiego dziennika, margrabia de Noailles żądał od Porty nietylko, aby usunęła (rozkazem telegraficznym) Rustema z urzędu, ale nadto, aby mu nakazała opuścić Liban natychmiast, gdyż dłuższy jego pobyt na miejscu może wywołać groźne komplikacye. Pełnomocnik angielski zaprotestował przeciw żądaniom ambasadora francuskiego, twierdząc, że porozumienie z roku 1861 miało głównie na celu utrzymanie porządku, którego w chwili zawieszenia władzy wielkorządcy zapewnić nie można. Pan Wyndham zaproponował tymczasowe przedłużenie władzy gubernatora aż do przybycia przyszłego następcy Rustema. Rada ta miała być przez rząd turecki przyjęta, pomimo kilkakrotnie powtórzonych protestacyj margrabiego de Noailles.

Telegramy z Londynu donoszą, iż w Dublinie odkryto spiszek celem wysadzenia w powietrze zabudowania, w którym umieszczeni są świadkowie, uznani przez władze za świadków rządowych.

Zeznania świadka Devine dały powód

do nowych liczących aresztowań. Dotychczas uwięziono już ośm osób

Kongres Irlandczyków w Filadelfii odroczył posiedzenia swoje do terminu nieokreślonego, przyjąwszy przedtem kilka uchwał i wybrałszy komitet wykonawczy z siedmiu członków.

Ambasadorowie w Londynie podpisali deklarację, mocą której zostały przedłużone pełnomocnictwa komisji duńskiej i jej organów wykonawczych aż do czasu ratyfikacji uchwał konferencji londyńskiej.

Turecja — jak donoszą dzienniki berlińskie — udała się do rządu niemieckiego z prośbą o przysłanie jej jeszcze jednego oficera generalnego-sztabu, któryby zajął się reformami w organizacji wojskowej. W Berlinie obiega pogłoska, że misya ta powierzona zostanie majorowi von der Goltz. Uda się on podobno do Konstantynopola zaraz po wykończeniu ostatecznym ważnego fachowego dzieła. Cesarz nie jeszcze w tym względzie nie postanowił, wszyscy jednak są przekonani, że uczyni zadość żądaniu sułtana.

Telegram sobotni donosi, że spokój w Zyrardowie przywrócony. Robotnicy powrócili do swoich zajęć. Czynność w fabryce podjęta na nowo.

Królowa szwedzka, goszcząca obecnie w Amsterdamie, jest mocno chora. Siły jej coraz bardziej opadają a stan jej zdrowia budzi obawę.

Senat hiszpański na swem posiedzeniu czwartkowym przyznał znowu 300.000 franków indemnizacyi Francuzom, ofiarom wojen domowych w Hiszpanii. Przypominamy, że pierwsza uchwała w tej sprawie u nieważniona została ze względów formalnych.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 30 kwietnia. (Tel. pryw.) Vorstadtzeitung donosi, że na piątkowym posiedzeniu klubu zjednoczonej lewicy hr. Salm postawił wniosek, aby po trzecim czytaniu noweli szkolnej lewica opuściła Izbę i złożyła mandaty. Przeciw wnioskowi temu wystąpili Chlumetzky i Herbst, a klub odrzucił go ostatecznie 69 głosami przeciw 37.

Wiedeń, 30 kwietnia. (Tel. pryw.) Z Petersburga telegrafują do Nowej Presse, że Gonić urzędowy ogłasza restrykt carski do warszawskiego kuratora Apuchtina, nadający temuż za zasługi około przeprowadzania zamiarów rządowych celem zlania kraju nadwiślańskiego z

imperium rosyjskiem order Aleksandra Newskiego. Pobiedzonośc mianowany został radcą dworu.

Presse donosi z Petersburga: Ubiegłego wtorku aresztowano tu ośmiu oficerów a w liczbie tej jednego pułkownika. Poprzednio uwięziono w Smoleńsku 16 osób, po większej części także oficerów. W Permie i Jekaterynosławiu nastąpiły także aresztowania. Władze miały wpaść na trop bardzo rozgąłęzionego spisku wojskowego. Główny komitet sprzysiężenia istniał w Smoleńsku. Celem spisku miała być detronizacja dynastyi i zaprowadzenie republiki. Z papierów przejętych w Smoleńsku ma wypływać, że akcyja nastąpić miała zaraz po koronacji. Aresztowania w Petersburgu odbyły się nieopóźnienie, w Smoleńsku zaś przyszło do walki i strzałów rewolwerowych. Znaleziono także znaczny zapas ulepszonych bomb dynamitowych.

Berlin, 30 kwietnia. Pogłoska dziennikarska, jakoby minister Maybach zamierzał wziąć demisyę, nie ma podstawy.

Schulze z Delitsch umarł. Petersburg, 30 kwietnia. Biskup płocki Gintowt mianowany Arcybiskupem Mohylewskim i metropolitą całego rz. kat. kościoła w Rosyji. Biskup kaliski Popiel mianowany Arcybiskupem Warszawskim. Nadto mianowani zostali jeszcze inni biskupi.

Radca ambasady rosyjskiej w Londynie Dawidow mianowany posłem w Japonii. Generalny konsul w Marsylii Popow posłem w Chinach. Ambasadorem w Londynie mianowany pierwszy sekretarz rosyjskiej ambasady w Wiedniu książę Cantacuzeno.

Paryż, 30 kwietnia. W Soleil umieścił Hervé artykuł, w którym mówi, że ganił nieczynność książąt orleańskich przed wybuchem obecnego rozstroju we Francyi. Nieczynność hr. Chamborda, który jedynie działać może, jest jeszcze więcej naganna.

Paryż, 30 kwietnia. Jour. Offic. zamieszcza dekret orzekający, że biskupi, którzy ogłosili listy pasterskie przeciw podręcznikom szkolnym, dopuścili się nadużycia. Dekret oświadcza, że państwo musi czuwać nad tem, aby duchowieństwo nie nadużywało swej władzy duchownej i nie mieszało się do spraw świeckich. Prawo państwa w tym kie-

runku jeszcze za dawnej monarchii sankcyonowane zostało przepisami księcia galikańskiego i zatwierdzone konkordatem.

Tulon, 30go kwietnia. Łódź okrętu wojennego Ocean, porwana silnym wichrem, zatonała w zatoce. Dziesięciu majtków ocalono, siedmiu zginęło.

Rzym, 30 kwietnia. Związek małżeński księcia Tomasza Genueńskiego z księżniczką Izabellą został zaciągnięty do ksiąg stanu cywilnego w obecności członków domu królewskiego, ministrów i posła bawarskiego.

Port-Said, 30 kwietnia. Podczas obchodu świąt wielkanocnych według obrządku greckiego wybuchły między Grekami i Arabami krwawe zajścia, w których raniono kilkunastu Greków i kilku żandarmów egipskich. Wojska angielskie i marynarze łodzi kanonierskiej Falcon otoczyli cerkiew grecką. Konsul grecki schronił się na pokład Falconu. Porządek został wprawdzie przywrócony, ludność jednak jest ciągle wzburzoną.

Londyn, 30 kwietnia. Observer donosi, że Stephenson mianowany został w miejsce Alisona naczelnym wodzem armii angielskiej w Egipcie.

Kair, 30 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza nową konstytucyę dla Egiptu.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 28 kwietnia 1883, godzina 1, min. 50. Losy kredytowe —, Węg. akcyje kredyt. 303.—, Akcyje anglo-aust. 113.80, Akcyje banku Union 117.30, Akcyje kolei Karola Ludwika 308.—, Akcyje kolei północnej 284.25, Akcyje kolei południowej 147.30, Akcyje kolei Alfeld 170.50, Akcyje kolei Elżbiety —, Akcyje kolei Lwowski-Czerniowieckiej 169.50, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 158.50, Wiedeńskie losy 123.50, Akcyje kolei Rudolfa —, Akcyje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państw. w złocie 98.25, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99.50, Losy regulacyi Cisy 110.80, Losy tureckie 26.50, Węgierska renta 89.35, Akcyje banku związkowego 109.—, Akcyje banku obrotowego —, Akcyje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcyje kolei państwowe —, Rubel papierowy 1.18 1/2, Węgierskie losy 114.25, Marka niemiecka —, Usposobienie —.

Wiedeń, 28 kwietnia 1883, godzina 5 min. 35. Akcyje kredytowe 309.—, Anglo-Austr. —, Akcyje banku Union —, Kolej Karola Lud. 08.50, Południowa —, Renta papierowa 78.57, Galicyjskie listy zastawne 102.—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny 101.50, Losy z roku 1860 —, Napoleondor 9.51 —, Rubel pap. —, Usposobienie —.

Wiedeń, 30 kwietnia 1883, godzina 10 min. 35. Akcyje kredytowe 308.80, Anglo-Austr

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 28 kwietnia 1883.

Table with columns for 'płaca żądają waluta austr.', 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes sections for '1. Akcyje za sztukę', '2. List. zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligi za 100 zł.', '5. Losy miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 25 kwietnia 1883

Table with columns for 'I. Dług państwa', 'płaca żądają', 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes sections for '1. Dług państwa', '2. Obligacje indemn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.)', '3. Akcyje'.

4. Listy zastawne losowane.

Table with columns for 'płaca żądają', 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny', 'Powsz. austr. zak. kr. ziem. 5 pr. wsr.', 'Gal. zak. kr. ziem. Krak. los w 18 l. 6 pr.', 'Gal. Tow. kred. w. a. po 4 procent.', 'Gal. banku hip. po 6 procent.', 'Gal. Zakł. kred. włoś. po 6 procent.', 'Banku austro-węgiersk. po 5 pr.', 'Węg. Tow. ziem. aks. po 5 1/2 procent.', 'Zakł. kr. ziem. po 5 1/2 procent.'

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)

Table with columns for 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Kol. Albrechta a 300 zł. 5 pr. w. a.', 'Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów (w. cz.) a 300 zł. 5 procent. w srebrze', 'Kol. pół. po 100 zł. m. k.', 'Kol. gal. Kar. Lud. emisya z r. 1881 po 4 1/2 pr.', 'Kol. Lwow.-Czer.-Jass. III. emis. a 300 złr. 5 procent. w srebrze z r. 1865', 'Gal. banku hip. po 200 zł.', 'Gal. bank. d. hau. i prz. a 200 zł. wpł. 40 pr.', 'Gal. zakł. kred. ziemski a 200 złr.', 'Bank dla krajów koronnych a 200 zł. wpł. 50 pr.', 'Banku austro-węgiersk. a 600 złr.', 'Kol. Albrechta a 200 zł. w srebrze', 'Aust. Tow. żegluga par. dun. po 500 zł. m. 593.—', 'Kol. Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. m. 217.—', 'Kol. Preszów-Tarn. (w. c.) a 200 zł.', 'Północna kolej po 1000 złr. m. k. 2840.—'

6. Losy.

Table with columns for 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Inst. kr. dla han. i pr. po 100 zł. w. a.', 'Carego po 40 zł. m. k.', 'Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.'

116.—, Unionbank 117.25, Kolej Karola Ludw. 308.75, Południowa 147.30, Renta papierowa —, Galicyjskie listy zastawne —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1850 —, Napoleondor 9.51 —, Rubel papierowy 1.18 1/2. Usposobienie mdłe.

Telegramy zbożowe. z d. 28 kwietnia. Wiedeń: Pszenica za 100 kilogram. 10.— do 11.— zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita per 10.000 liter procent 31.75 do 32.— zł. Buda-Peszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 9.80 do 9.85 zł., rzepak (sierpień-wrzesień) — do 13.88 zł. Berlin: Pszenica żółta (maj-czerwiec) 191.50 m., żyto — m., spiritus 53.50, olej rzepakowy 70.— m. Szczecin: Pszenica —, rzepik —. Paryż: maki 159 kilogr. 56.25 fr., olej rzepakowy 98.— fr., spiritus — fr. Włocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spiritus —, kukurudza —. Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński

Przedpłata na Gazetę Lwowską wynosi za drugie ćwierćrocze w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z Przewodnikiem za drugie ćwierćrocze w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

Pociągi kolejowe. Przychodzą do Lwowa.

(podług zegaru lwowskiego). Z Czerniowiec: o godz. 10 min. 0 wieczór pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano i o godz. 3 min. 52 po południu pociąg mieszany; Z Podwołoczysk: na dworzec w Podzamczu o godz. 10 min. 20 wieczór pociąg pospieszny; o godz. 3 min. 13 rano i o godz. 3 min 39 po południu pociąg mieszany; Ze Stanisławowa: na Stryj, rano o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy; wieczór o godz. 8 min. 20 pociąg mieszany; Z Podwołoczysk: na dworzec główny lwowski, o godz. 10 min 32 wieczór pociąg pospieszny; o godz. 3 min 50 rano i o godz. 4 min. 12 po południu ociąg mieszany; Z Krakowa: o godz 5 min. 40 rano pociąg pospieszny; o godz. 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy; o godz. 11 min. 20 przed południem mieszany; Odchodzą ze Lwowa. (podług zegaru lwowskiego). Do Podwołoczysk: z głównego dworca: o godz. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 30 po południu i o godz. 10 min. 33 wieczór pociąg mieszany; Do Krakowa: o godz. 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy, o godz. 5 min. 9 po południu pociąg mieszany; Do Podwołoczysk: z dworca w Podzamczu, o godz. 6 min. 10 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 in. m 52 po południu i o godz. 11 min. 1 wieczór pociąg mieszany.

7. Weksle (na 3 miesiące)

Table with columns for 'płaca żądają', 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Keglevicha po 10 zł. m. k.', 'Losy miasta Krakowa po 20 zł. w. a.', 'Pożyczka miasta Lublany po 20 zł.', 'Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.', 'Palhaego po 40 zł. m. k.', 'Fundacya szpitala Areyks. Rudolfa po 10 zł. w. a.', 'Salna po 40 zł. m. k.', 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Pożycz. m. Stanisławowa (po 20 zł. w. a.)', 'Poż. Tryestu po 100 zł. m. k.', 'Waldsteina po 20 zł. m. k.', 'Windischgrätzka po 20 zł. m. k.'

Kurs złota.

Table with columns for 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Dukat cesarski men.', 'Korona', '20-frankówka', 'Rossyjski imperyal', 'Talar związkowy', 'Srebro'

Z lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 28 kwietnia 1883

Table with columns for 'złr. ct.', 'złr. ct.'. Includes 'Jednolity dług państwa w banknotach', 'Renta w złocie w srebrze', '5% austr. renta marcowa', 'Akcyje banku wiedeńskiego', 'Londyn "kredytowego', 'Srebro', 'Napoleondor', 'Dukat cesarski men.', '100 marek niemieckich'

Do Stanisławowa: na Stryj, rano o godz. 7 min. 5 pociąg mięszany; wieczór o godz. 5 min. 45 pociąg omnibusowy.

Do Czerniowic: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mięszany.

Przyjechali do Lwowa
dnia 30 kwietnia 1883.

Hotel Georgea.

Pp. M. hr. Łoś z Bortkowa. S. Kotarski z Brzyski. O. Schnell z Firlejówki. O. Sala z Wysocka.

Hotel Angielski

Pp. H. Wojakowski z Bałuczyna. A. Minkiewicz Wysecański z Rossyi. Dr. F. Fruchtman ze Stryja. S. Buchowiecki z Pisarówki. J. Walz z Husiatyna.

Hotel Europejski.

Pp. H. Goldlust z Podwołoczysk. A. Lesman z Warszawy. R. Nowosielecki z Harklowy. Z. Weisser z Sassowa. J. Essen z Ratanowa.

Hotel Warszawski

Pp. S. Kwietniewicz z Podwołoczysk. J.

Hiletzer z Podwołoczysk. M. Füzessiry z Bortnik. F. Nowicki z Rzeszowa.

Hotel Langa

Pp. E. Lamboy z Bóbrki. A. Buck z Wiednia. G. Lasig z Rossyi. A. Stehlik z Rossyi. K. Eberhard z Brodów.

August Schellenberg
we Lwowie
poleca
Najlepszy
PORTLAND CEMENT
w beczkach
po 167 kilogram.
po 100 " "
po 50 " "
Najtaniej!

Spostrzeżenia meteorologiczne.
(Z obserwatorium c. k. Uniwersytetu we Lwowie.)
z dnia 30 kwietnia 1883 o godzinie 7 rano.
Barometr 722.09mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy + 71°. Psychrometr wilgotny + 66°C.
Prężność pary 7.0mm. Wilgoc 93%. Zachmurzenie 10. Wiatr SEI. Ozon 10.
Temperatura powietrza + 5.7°C.
Barometr opada.
Stan barometru nad poziom morza 747.09mm.

Spostrzeżenia meteorologiczne.
(Z obserwatorium c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie.)
z dnia 30 kwietnia 1883 o godzinie 7 rano.
Dla 1 maja
E. = - 2m 59.80. Θ = 2b 36m 1.570.
Zachód słońca 30 kwietnia 7h. 14m. 9., wschód o 16h. 39m. 2.

W kwietniu nastąpił now księżyc 7d 3h 12m 3s pierwsza kwadra 13d 22h 25m 7; pełnia 22d 1h 3m 4s ostatnia kwadra 29d 20h 39m 4.
Księżyc będzie w punkcie przyległym (Perigeum) 6d 23h 5; w punkcie odległym (Apogeum) 20d 7h 5.
Równanie czasu E. będzie zerem 15d 8h 5, to jest, o tym czasie kompas i zegary zwykle zgadzają się będą zupełnie; do 15 kwietnia spóźniają się, a od 15 kwietnia aż do 14 czerwca włącznie wyprzedzają kompas i zegary o ilość E. w przeciwnym kierunku.

się będą zupełnie; do 15 kwietnia spóźniają się, a od 15 kwietnia aż do 14 czerwca włącznie wyprzedzają kompas i zegary o ilość E. w przeciwnym kierunku.

29 kwietnia 1883.	2h	9h	12h
Stan barometru w milimetr.	720.9	719.05	717.10
Stan termometru suchego w st. Cels.	+10.1	+7.1	+6.5
Stan termometru wilgotnego w st. Cels.	+8.7	+6.7	+6.3
Prężność pary w powietrzu w milimetr.	7.0	7.1	6.9
Wilgotność powietrza względna w %.	82	94	96
Stan nieba.	10	10	10
Kierunek wiatru.	se.	so.	ese
Moc wiatru.	3	2	1
Ilość opadu mierzona o 2h 0mm.			
Najwyższa temperatura w ciągu dnia odczytana o 9h. + 12.0.			
Najniższa temperatura w ciągu dnia, odczytana o 9h. + 4.5.			

DZIENNIK URZĘDOWY.

Konkursa.

L. 410. (2732 3-3)
Konkurs na następujące posady nauczycielskie stale obsadzić się mające:

A) w powiecie Drohobyckim:

I. Przy 6-klas. szkole żeńskiej w Drohobyczu posada starszej nauczycielki z płacą roczną 600 zł. aw.

II. Przy 1-klas. szkołach etatowych z płacą roczną po 300 zł. a. w. 1) w Łuzku dolnym, 2) w Solcu.

III. Przy 1-klas. szkole filialnej w Rychciach ruskich z płacą roczną 250 zł.

B) w powiecie Turczańskim:

Przy 1-klas. szkołach etatowych z płacą roczną po 300 zł. 1. w Chaszowie. 2. w Jabloncu niższej, 3. w Wysocku wyższym.

Prawo udzielania prerenty wykonują Rady szkolne miejscowe, a ubiegający się o powyższe posady mają wnieść podania swe do podpisanej c. k. Rady szkolnej okręgowej najdalej do dnia 10 czerwca b. r.

Podania po upływie terminu wniesione lub też należące nieudokumentowane, nie będą wcale uwzględnione.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.

Drohobycz, 15 kwietnia 1883.

L. 2374. (2882 3-3)
Przy sądzie obwodowym w Rzeszowie opróżniona została posada dozorczy więźniów z roczną płacą 300 zł. dodatkiem aktywnym 25% i umundurowaniem.

Podania o tę lub inną przy sądach kolegialnych opróżnić się mogącą posadę dozorczy więźniów w myśl rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej z 12 lipca 1872 l. 98 d. p. p. ułożone wnieść należy w czterech tygodniach od 2 maja 1883 do Prezydium sądu obwodowego w Rzeszowie.

Prezydium sądu wyższego.

Kraków, 20 kwietnia 1883.

L. 2372. (2934 2-3)

Przy sądach obwodowych w Tarnowie i Nowym-Sączu, opróżnione zostały posady kancelistów z roczną płacą 600 zł., dodatkiem aktywnym 150 zł. i prawem postąpienia na wyższą płacę etatową.

Podania o te lub inne przy sądach kolegialnych lub powiatowych opróżnić się mogące posady kancelistów w myśl rozporządzenia Ministerstwa obrony krajowej z 12 lipca 1872 l. 98 d. p. p. ułożone wnieść należy w czterech tygodniach od 5go maja 1883 względem posady w Tarnowie do Prezydium sądu obwodowego w Tarnowie, względem zaś posady w Nowym-Sączu do Prezydium sądu obwodowego w Nowym-Sączu.

Prezydium sądu wyższego

Kraków, 22 kwietnia 1883.

Wyroki prasowe.

L. 5981. (2923)
W Imieniu Jego Cesarskiej Mości
C. k. sąd krajowy dla spraw karnych, orzekł na mocy §§. 489 i 493 pk. i § 37 up., że treść artykułu umieszczonego w Nr. 28 czasopisma „Nowy Prołom“ z dnia 9/21 kwietnia 1883 pod napisem: „Othołoski iz kraju — ot Jaworowa“, zawierająca znamiona występku z §. 300 i 202 u. k., zatem usprawiedliwioną jest zarządza przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu, a zabrane nakład ma być zniszczony.

Lwów, dnia 24 kwietnia 1883.

Licytacje.

L. 17575. (2983 1-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza

niniejszem, że dla niewiadomego z miejsca pobytu Antoniego Adamskiego, celem doręczenia mu ts. uchwały z dnia 3 marca 1883 do L. 5396 w sprawie egzekucyjnej Piotra Bodaka przeciw niemu i Magdalenie Adamskiej o 2000 zł. w. a. z pn. wydanej, a dozwalającej i rozpisującej przymusową publiczną licytację 18/30 części realności pod l. 256²/₄ we Lwowie położonych, na dzień 4 maja i 14 czerwca 1883 przed południem, tudzież celem doręczenia późniejszych uchwał w sprawie tej wydać się mających kuratorem adw. dr. Józef Kohn a tegoż zastępcą adw. dr. Bodek został mianowanym, o czym Antoni Adamski na ręce ustanowionego kuratora i przez edykt niniejszy zawiadomionym zostaje.
Lwów, dnia 28 kwietnia 1883.

L. 3824. (29x5 1-3)

Sprostowanie

edyktu licytacji gruntu z realności Waśka Mantoszko pod lk. 20 w Mościskach z 24 marca 1883 l. 986 prostuje się niniejszem w ten sposób, że realność powyższa za leży nie w Mościskach lecz w Buchowicach.
Z c. k. sądu powiatowego.
Mościska, 23 kwietnia 1883.

L. 68. (2957 1-3)

Dnia 10 kwietnia, 22 maja i 12 czerwca 1883 zawsze o godzinie 10 rano odbędzie się w c. k. sądzie powiatowym w Haliczu przymusowa sprzedaż realności wykazem hip. 4 objętej, pod lk. 48 w Temerowcach Romana Wasylezuka własnej, na rzecz c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego na zaspokojenie sumy 344 zł. 53 ct. w. a. z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę szacunkową, zaś na trzecim terminie niżej tej ceny sprzedana będzie.
Cena szacunkowa 900 zł. Wadyum 90 zł.
Reszta warunków i akt oszacowania w tutejszej registraturze do przejrzania.
Halicz, 9 lutego 1883

L. 10240. (2948 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Bursztynie wiadomo czyni, że na dniu 16 maja, 19 czerwca i 18 lipca 1883 o godz. 10 rano odbędzie się licytacja realności pod lk. 71 w Żurawie położonej, podług wyk. hip. 215 i 217 Jakóba Tomkiewicza własnej, na rzecz Tobiasza Weinerta pto 215 zł.
Cena wywołania 290 zł. wadyum 29 zł.
Resztę warunków można w tutejszym sądzie przejrzeć.
C. k. sąd powiatowy.
Bursztyn, dnia 30 marca 1883.

L. 1164. (2747 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Szczercu uwiadomiam, iż celem zaspokojenia sumy 133 zł. 76 ct. zpn. przez c. k. uprzyw. Zakład kredytowy włościański we Lwowie przeciw Pawłowi Makowieckiemu wywalczonej, przedsięwzięcie w tusądowej kancelarii w dniach 17 maja, 21 czerwca, i 26 lipca 1883 każdorazowo o godzinie 10 przed południem przymusową przetargową sprzedaż realności dłużnika pod l. 15 star. 17 now. w Podsadach starostwielwowskiem położonej, wykazem hip. 29 tejże gminy objętej.
Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 500 zł. zakład wynosi 50 zł.
Na pierwszych dwóch terminach realność rzezoną tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie, jednakże tylko za cenę wyrównującą wierzytelności na realności tej zahipotekowane, a gdyby takiej nie uzyskano, ustanawia się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 26 lipca 1883 o godzinie 3 popołudniu.

Dla wierzycieli, którymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła, lub którzyby prawo hipoteki na powyższej realności po 10 września 1882 uzyskali, ustanawia się

p. Karola Bercharda c. k. notariusza ze Szczerca kuratorem.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Szczerzec, 5 marca 1883.

L. 773. (2514 1-3)

Sieniawski c. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądowym celem zaspokojenia wierzytelności Frimety Sprung w kwocie 30 zł. 75 ct. zpn. w drodze publicznego przetargu egzekucyjna sprzedaż realności pod lk. 133 rep. 67 w Dąbrowicy w powiecie sądowym sieniawskim w starostwie Jarosławskim położonej, Tymka i Katarzyny Gawalichów własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej, w dniu 17 maja, 14 czerwca i 12 lipca 1883 zawsze o godzinie 9 rano.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w kwocie 380 zł. zakład wynosi 38 złr.

Warunki licytacyjne akt opisania i oszacowania rzezonej realności mogą być przejrzane w tusądowej registraturze
Sieniawa, 23 lutego 1883

L. 1011. (2542 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Mielnicy odnośnie do edyktu z dnia 22 stycznia 1881 l. 155 ogłasza, że na zaspokojenie należności Juliana Zielskiego w kwocie 99 złr. w. a. z pn., po odtrąceniu uiszczonych zapłaty 61 złr. 6 ct. w. a. i 7 złr. 69 ct. w. a. w dniach 22 maja, 19 czerwca i 17 lipca 1883, zawsze o godzinie 11 przed południem w zabudowaniu sądowym przedsięwzięcie przymusową licytacyjną sprzedaż realności Piotra Klucza z Horoszowy własnej wyk. hip. l. 234 ks. gr. gminy Horoszowa objętej składającej się z parceli budowlanej 259 i gruntowych 555/2, 558/2, 1009/2, (1128/1), 1199/1, 1577/2, 1669/1, 1923/1 i to na pierwszych dwóch terminach tylko wyżej ceny szacunkowej oraz wywołania 845 złr., na trzecim terminie i niżej takowej.
Wadyum wynosi 85 złr.

Reszta warunków, wyciąg hipoteczny i akt oszacowania są do przejrzania w registraturze.
Mielnica, 13 grudnia 1882.

L. 14741. (2309 3-3)

C. k. sąd obwodowy w Samborze podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyi gminy miasta Sambora w kwocie 1869 złr. 76 ct. w. a., odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności pod lk. 109/20 w dzielnicy lwowskiej w Samborze położonej dłużnika Michała Popiela wedle Dom. III pag. 230¹/₂ n. 7 haer. własnej, protokołem de praes. 10go lutego 1877 l. 2384 na rzecz kasy oszczędności miasta Sambora pto. 489 złr. w. a. z pn. ocenionej, względem której prosząca gmina wskutek tutejszo-sądowej uchwały z 25go czerwca 1877 l. 4454 ekstenzyę tegoż ocenienia uzyskała, pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową w kwocie 6459 złr. 75 ct.
2. Wadyum wynosi 10 pre. ceny wywołania.

3. Do sprzedaży tej realności ustanawia się dwa terminy mianowicie na dzień 17 maja i na dzień 21 czerwca 1883 o godzinie 10 rano, na których realność ta niżej ceny szacunkowej sprzedana nie zostanie.

4. Gdyby na tych terminach ceny szacunkowej uzyskać nie można było, natenczas ustanawia się celem ułożenia warunków lżejszych dalszy termin na dzień 2go sierpnia 1883 o godzinie 10 rano, na który się wszystkich wierzycieli pod tym rygorem przyzywa, iż niejawiący się jako mileząco przystępujący do wniosków jawiących się uważani będą.

5. Akt oszacowania i wyciąg tabularny przejrzeć można w tusądowej registraturze.

O tem zawiadamia się obie strony, tutejszy c. k. główny urząd podatkowy, c. k. Prokuratorcy Skarbu, kasę oszczędności miasta Sambora, Antoninę Kriegseisen, Bronisława Bukietyńskiego, Towarzystwo zaliczkowe i przemysłowe w Samborze, Towarzystwo w zaliczkowe we Lwowie, wreszcie wszystkich tych niewiadomych wierzycieli hipotecznych, którymby uchwała niniejsza albo weale albo w należytych czasie doręczoną być nie mogła, lub którzyby do Tabuli po 26ym grudnia 1882 weszli, przez ustanowionego dla nich kuratora adw. dra Witza i przez edykta.

Sambor, 31 grudnia 1882.

L. 6107. (2541 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Mielnicy ogłasza, że na zaspokojenie należności Juliana Zielskiego nabywcy praw Tytusa Dobrzańskiego w kwocie 1155 zł. w. a. z pn., w dniach 22 maja, 19 czerwca i 17 lipca 1883, zawsze o godzinie 11 przed południem w zabudowaniu sądowym przedsięwzięcie przymusową licytacyjną sprzedaż realności dłużnika Nussyma Geller w Uściu biskupim położonej wykazem hip. l. 229 gminy Uściu biskupiego objętej składającej się z parceli budowlanej liczba katastr. 123 i to na pierwszych dwóch terminach tylko wyżej ceny szacunkowej o.az wywołania 330 złr. w. a., na trzecim terminie i niżej takowej.
Wadyum wynosi 33 złr.

Reszta warunków wyciąg hipoteczny i akt oszacowania są do przejrzania w registraturze.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych ustanowiono Ioka Passlera z Uściu biskupiego. Mielnica, 29 grudnia 1882.

L. 19305. (2537 3-3)

Egzekucyjna licytacja wolnego placu pod l. k. 11 6 i 1117 tab. 824 w Brodach (dwa ciała tabularne) Dawida Fussfelda i Mojżesza Baraker własnego, odbędzie się na rzecz funduszu indemnizacyjnego w dniach 17 maja, 14 czerwca 1883 o godzinie 11 przed południem w biurze 2 tylko wyżej lub za cenę szacunkową oraz wywołania 90 zł.
Wadyum 10 pre

Resztę warunków, akt ocenienia i wyciągi tabularne można w sądzie przejrzeć.

Wrazie niemożności sprzedania ustanowiono dzień 14 czerwca 1883 o godzinie 4 po południu do ułożenia ułatwiających warunków, przyczem niestający wierzyciele do większości głosów stających dolicezeni będą.

Niewiadomemu z życia i miejsca pobytu wierzycielowi hipotecznemu Markusowi Engländerowi tudzież wierzycielom po dniu 27 września 1882 do tabuli weszłym lub którymby uchwała licytacyjna nie mogła być doręczona ustanowiono kuratorem adwokata dr. Ornsteina.

C. k. sąd powiatowy
Brody, 12 stycznia 1883.

L. 776. (2750 3-3)

Sieniawski c. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie w budynku sądowym celem zaspokojenia wierzytelności Iwana Klaka w kwocie 10 złr. 80 ct. z pn. w drodze publicznego przetargu egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 4 rep. 38 w Monasterzu w powiecie sądowym Sieniawskim w Starostwie Jarosławskim położonej, dłużnika Jakóba Dudek własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej w dniu 17 maja 1883 o godzinie 9 rano.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 220 złr.
Zakład wynosi 22 zł.

Warunki licytacyjne akt opisania i oszacowania rzezonej realności mogą być przejrzane w tusądowej registraturze.

Sieniawa 24 lutego 1883.

L. 12472.

(2552 3—3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w biurze 13 tegoż sądu ck. rady O. Mochnackiego w celu zaspokojenia pretensji Piotra Miączynskiego w kwocie 1000 zł. z pn. odbędzie się dnia 30 maja, 27 czerwca i 25 lipca 1883 w każdym razie o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja do Katarzyny Witulskiej wedle dom 316 pag. 203 n. 17 haer. należącej realności pod l. 365³/₄ we Lwowie położonej, na których terminach realność ta tylko wyżej ceny wywołania 2600 zł., lub przynajmniej za tę cenę sprzedaną zostanie, że jako wadium kwota 260 zł. złożoną być ma.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno.

Nareszcie, że dla wszystkich tych, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego, to jest po dniu 19 marca 1883 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którzyby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adwokat dr. Duleba kuratora, a jego zastępcą adw. dr. Pajak mianowany został.
Lwów, 31 marca 1883.

L. 6911.

(2476 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Zborowie podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności Andruscha Kowalskiego przeciw Andruchovi Gudziak w kwocie 230 zł. aw. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. 269 w Pomorzaniech położonej, Andruscha Gudziaka własnej, w trzech terminach, a to dnia 17 maja, 21 czerwca i 19 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 z rana, która to realność na pierwszym i drugim terminie za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim i poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa wynosi 660 zł.

Wadium zaś 66 zł. a. w.

Bliższe warunki licytacyjne przejrzyć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Zborów, 24 grudnia 1882.

L. 4176.

(2523 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Drohobyczu niniejszem ogłasza, że w dniu 21 maja 1883 z rana odbędzie się w sądzie tutejszym B. nr. 6 celem ściągnięcia wierzytelności Markusa Erdmana w sumie 250 zł. egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 30¹⁵/₅ w Hubiczach, dłuźników Iwana i Ilka Michać własnej, ciała tabularnego niestanowiącej wraz z takzwanym „fundus instructus“, która to realność na powyższym terminie i niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa tej realności wraz z fundus instructus wynosi 290 zł.
Wadium zaś 14 zł. 50 ct

Resztę warunków licytacyjnych, protokół zastawniczego opisania i ocenienia przejrzyć można w tut. registraturze.

O tem uwiadamia się znanych wierzycieli hipotecznych, do rąk własnych tych zaś, którzyby po wniesieniu prośby licytacyjnej prawo zastawu na sprzedaż się mającej realności uzyskali, lub którymby uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła przez kuratora adwokata dra Wolskiego w Drohobyczu.

C. k. sąd powiatowy.

Drohobycz, 20 marca 1883.

L. 547.

(2548 3—3)

Sieniawski c. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądom celem zaspokojenia wierzytelności małoletnich spadkobierców po Noem Melohnie w kwocie 20 zł. z pn. w drodze publicznego przetargu egzekucyjną sprzedaż realności pod l. s. 49, rep. 87 w Wylewie w powiecie sądownym sieniawskim w starostwie jarosławskim położonej, dłużnika Stefana Barana własnej, w dniu 10 maja, 14 czerwca i 19 lipca 1883 zawsze o godz. 9 rano.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 50 zł.

Zakład wynosi 5 zł.

Warunki licytacyjne, akt opisania i oszacowania rzeczowej realności mogą być przejrzane w t. s. registraturze.

Sieniawa 24 lutego 1883.

L. 3907.

(2475 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Niżankowicach przeprowadzi w dniach 16 maja, 20 czerwca i 18 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczną przymusową sprzedaż intelektualnej połowy realności pod l. 93 w Miżyńcu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, Michała Hołubca własnej, celem wydobycia wierzytelności Chaima Stocka w kwocie 105 zł.

Cena wywołania 505 zł.

Zakład 50 zł. 50 ct.

Na pierwszym i drugim terminie ta intelektualna połowa realności tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisania i ocenienia można przejrzyć w sądzie.

Niżankowice, 6 października 1882.

L. 3391.

(2373 3—3)

W dniach 17 maja i 21 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w budynku sądowym na zaspokojenie 14 rat po 12 rat i reszty kapitału 97 zł. 43 ct aw. z pn. galicyjskiemu zakładowi kredytowemu właściańskiemu we Lwowie pod nieletnich Franciszka, Jana i Józefa Boguszów masy nieobjętej sp. Maryanny Boguszowej i Barbary 1 Boguszowej, 2 Drabikowej należącej się przymusowa sprzedaż posiadłości właściańskiej wyk. hip. 22 ks. gr. dla gminy Bołecin objętej.

Cena wywołania 500 zł.

Wadium 50 zł.

Reszta warunków w sądzie do przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy.

Chrzanów, 30 listopada 1882.

L. 4569.

(2543 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Myślenicach zawiadamia, że na zaspokojenie wierzytelności galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 90 zł. wa. z pn. dozwolona została egzekucyjna publiczna sprzedaż realności pod l. 72 w Porębie położonej, do Łukasza Franasia należącej, która to sprzedaż w sądzie tutejszym w dniach 16 maja, 15 czerwca i 17 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przeprowadzoną będzie.

Cena szacunkowa 500 zł.

Wadium 50 zł.

Wyciąg hipoteczny, tudzież bliższe warunki licytacyjne przejrzyć można w tut. sąd. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Myślenice, 14 marca 1883.

L. 780.

(2884 3—3)

Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniach 25 maja, 27 czerwca i 1 sierpnia 1883 zawsze o godzinie 10 z rana odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności pod l. 342 w Radziechowcie, do masy spadkowej sp. Hrycia Makutry należącej, na rzecz Semena Makutry celem ściągnięcia 144 zł. 85 ct. z pn.

Cena wywołania 795 zł.

Wadium 80 zł. aw.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Radziechów, 1 marca 1883.

L. 1802.

(2830 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Delatynie ogłasza, iż na żądanie Seliga Steingera przedsięwzięcie celem ściągnięcia sumy 25 zł. 50 ct. z pn. w dniach 31 maja, 28 czerwca i 19 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusową publiczną sprzedaż realności dłużnika Iwana Pauka własnej, w Jaremczu pod l. 10 położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, w których to pierwszych terminach realność ta za lub wyżej ceny szacunkowej, a przy trzecim terminie i poniżej takiej sprzedaną zostanie.

Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa 110 zł. aw., a poręczne 10% ceny wywoławczej.

Resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w t. s. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Delatyn, 29 marca 1883.

L. 4069.

(2231 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Niżankowicach przeprowadzi w dniach 16 maja, 20 czerwca, 20 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczną przymusową sprzedaż realności pod l. k. 64 w Niżankowicach położonej wedle wykazu hipot. l. 256, Tomasza Grzesika własnej, celem wydobycia wierzytelności Jakóba Spinnera w kwocie 50 zł.

Cena wywołania 555 zł.

Zakład 55 zł.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej, zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Bliższe warunki licytacji, tudzież protokół ocenienia i ekstrakt tabularny można przejrzyć w sądzie.

Niżankowice, 30 września 1882.

L. 2790.

(2884 3—3)

Ces. król. sąd obwodowy w Przemysłu wiadomo czyni, że celem zaspokojenia wierzytelności 5500 zł. z pn. po potrąceniu uiszczonych już kwoty 1089 zł. 4 ct. na rzecz Feigi Ritwe Kronfeld ¹¹/₇₁ części realności pod l. 9 m. w Przemysłu położonej, Judy Raucha, a względnie tegoż spadkobierców własnych, w drodze publicznej licytacji w dniu 28 maja i 28 czerwca 1883 o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie wyżej lub za cenę szacunkową sprzedane zostaną.

Jako cenę wywołania ustanawia się kwota 1237 zł. 72 ct.

Wadium wynosi 124 zł. a. w.

Bliższe warunki i wyciąg tabularny można przejrzyć w sądownej registraturze.

O czym się chęć kupienia mających, obie strony i znanych wierzycieli do rąk własnych, dalej niewiadomych z życia i miejsca pobytu a to: Zenobię Wędrożką, Emilię Sommer 2 v. Taubes, Jana Chumczyńskiego, Mojżesza Glauca, Borucha Lindenbauma i ich nieznanym z życia i miejsca pobytu spadkobierców, tudzież wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 7 października 1882 jako dniu wydania wyciągu tabularnego prawo zastawu na sprzedaż się mających ¹¹/₇₁ części realności pod nr. 9 m. w Przemysłu położonych nabyli, lub którzyby uchwała licytację rozpisującą z jakiegokolwiek bądź powodów doręczoną być nie mogła przez kuratora adw. dra Skurskiego z substytucją adw. dra Rosenbacha w Przemysłu uwiadamy.

Przemysł, 21 marca 1883.

L. 1445.

(2545 3—3)

W dniach 30 maja i 30 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie licytacyjna sprzedaż realności pod nr. 11 subrep. 23 w gminie Stare Stawy położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, w jednej połowie spadkobierców sp. Jana Gawrona, w drugiej połowie Zofii Gawronowej własnej, a to na obu terminach tylko powyżej lub za cenę szacunkową, w razie zaś nieuwzględnienia takiej, wyznacza się termin do ułożenia lepszych warunków na dzień 30 czerwca 1883 o godzinie 4 południu, poczem trzeci termin, na którym w mowie będąca realność i niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie z urzędu wyznaczonym zostanie.

Cena szacunkowa i wywołania 1100 zł. w. a.

Wadium 110 zł. wa.

Resztę warunków i protokoły opisania i oszacowania przejrzyć można w tut. sąd. registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Oświęcim, 19 maja 1882.

L. 7383.

(2890 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach wiadomem czyni, że celem zaspokojenia testującej sumy 200 zł. a. w., tudzież sumy 100 zł. w. a. z pn. Władysławowi Lewickiemu od Salamona i Chany małż. Stander się należącej, odbędzie się w tut. c. k. sądzie w dniu 30 maja 1883 o godz. 10 zrana publiczna sprzedaż realności pod l. 288³/₂₄ w Brzeżanach mieście położonej, wedle dom VI pag. 833 n. 9 haer. dłużników własnej, z tem, iż takowa na tym terminie za jakąkolwiek cenę sprzedaną zostanie.

Wadium wynosi 30 zł. 80 ct. a. w.

Resztę warunków przejrzyć można w t. s. registraturze.

O czym się wszystkich chęć licytacji mających, tudzież wszystkich tych, którzyby po dniu 1 grudnia 1881 na realności powyższej prawo zastawu uzyskali, lub którzyby uchwała licytację dozwalającą wesznie doręczoną być nie mogła zawiadamia a mianowicie tych ostatnich z tą uwagą, że dla nich kuratorem adw. dr. Finkelstein w Brzeżanach jest ustanowiony.

Brzeżany, 28 września 1882.

L. 36756.

(2889 3—3)

Krakowski sąd delegowany miejski ogłasza, iż celem zaspokojenia należności w kwocie 100 zł. z pn. odbędzie się na rzecz galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w gmachu sądowym w dniach 30 sierpnia, 20 września i 31 października 1883 o godzinie 10 rano egzekucyjną licytację realności l. 72 w Chałupkach położonej, Tomasza Kowalskiego własnej.

Cena wywołania 520 zł.

Wadium 50 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w registraturze.

Ewentualnie do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych wzywa się wierzycieli i strony na termin 5 listopada 1883 o godz. 10 rano.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest adw. dr. Abłamowicz z substytucją adwokata dra Schöna w Krakowie.

Kraków, 18 stycznia 1883

L. 3332.

(2832 3—3)

Z c. k. sądu powiatowego w Potoku złotym podaje się do wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensji p. dra Jana Bobeka prawonabywey Mojżesza Herszka Scherzer przeciw nieobjętej masie spadkowej sp. Michała Etterle w ilości 700 zł. w. a. z pn. jedna idealna połowa realności pod nr. 74 w Potoku złotym wraz z należąciami do niej gruntami obszaru 18 morgów 1498¹/₂ wedle dom. tom. I pag. 272 i 273 n. 2 haer. s. p. Michała Etterlego własną, w tymże sądzie w dwóch terminach, t. j. na dniu 25 maja i 26 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 rano, jednakowoż w obu tych termi-

nach tylko za cenę szacunkową lub wyżej takiej sprzedaną będzie.

Cena wywołania wynosi 1000 zł., a 10% wadium 100 zł. w. a.

Reszta warunków licytacyjnych może w registraturze sądowej być przejrzana.

Potok złoty, 5 grudnia 1882.

L. 884.

(2828 3—3)

Niniejszem ogłasza się, że w sprawie egzekucyjnej Pinkasa Kreppel przeciw Herschowi Schwarzman pto 48 zfr. 20 ct. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 18go maja 1883 o godzinie 10 rano publiczna przymusowa licytacja realności pod l. 28 w Bolechowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na którym to terminie realność ta za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu sprzedaną będzie.

Cena wywołania 898 zfr.

Wadium 5 prc.

Resztę warunków licytacji można przejrzyć w aktach.

C. k. sąd powiatowy

Bolechów, 24 marca 1883.

L. 6956.

(2741 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach wiadomem czyni, że celem zaspokojenia 19 rat po 9 zfr w. a., wraz z procentem po 10 prc. od dnia zapadłości każdej pojedynczej raty aż do dnia rzeczywistej zapłaty bieżącej tudzież resztującego kapitału 54 zfr. 9 ct. w. a. z pn. c. k. uprz. galicyjskiemu Zakładowi kredytowemu właściańskiemu we Lwowie od Antoniego Soloneckiego się należącej odbędzie się w tut. c. k. sądzie w dniach 9 maja, 14 czerwca i 18 lipca 1883, każdym razem o godzinie 10tej zrana, publiczna sprzedaż realności dłużnika Antoniego Soloneckiego własnej pod l. k. 54 subr. 63 w wsi Narajów położonej z tem, że takowa na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 500 zfr. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Wadium wynosi 50 zfr. w. a.

Resztę warunków przejrzyć można w tut. s. registraturze.

Wreszcie oznajmia się, że dla wszystkich wierzycieli którzyby prawo zastawu do tej realności uzyskali a którym uchwała licytację dozwalającą doręczoną być nie może ustanawia się kuratorem adwokata dr. Finkelsteina w Brzeżanach.

Brzeżany, 23 września 1888.

L. 6182.

(2375 —3)

W dniu 17 maja 1883 o godzinie 10 rano odbędzie się w budynku sądowym na zaspokojenie sumy 200 zfr. z pn. po potrąceniu spłaconej kwoty 160 zfr. Bartłomiejowi i Teresie Baranom od Józefa i Anny Sikorów należącej się przymusowa sprzedaż posiadłości wyk. hip. 241 ks. gr dla gminy Libiąż mały objętej.

Cena szacunkowa 162 zfr.

Wadium 16 zfr.

Sprzedaz nastąpić może i poniżej ceny szacunkowej.

Reszta warunków w sądzie do przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy

Chrzanów, 30 grudnia 1882.

L. 2152.

(2915 —3)

W c. k. sądzie powiatowym w Haliżu odbędzie się w dniach 21 maja, 25 czerwca i 9 lipca 1883, zawsze o godzinie 10tej rano w spawie Markusa Horna przeciw masie nieobjętej Josia Halperna pto. 50 zfr. w. a., publiczna licytacja realności w Jezupolu pod kons. Nr. 23 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania jest 450 zfr.

Warunki licytacyjne i akt oszacowania wolno w tutejszej registraturze przejrzyć.

Haliż, dnia 31 marca 1883.

L. 6234.

(2547 —3)

Celem zaspokojenia pretensji Juliusza Haberfelda w kwocie 3000 zfr. w. a. z pn., odbędzie się w dniach 17 maja 1883 i 21 czerwca 1883, każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym budynku sądowym egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację realności pod Nr. 291 st 83 now. w Oświęcimiu położonej Józefa Weimera własnej a to tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, a w razie nieuwzględnienia takiej wyznacza się termin do ułożenia lepszych warunków na dzień 21 czerwca 1883 o godzinie 4 po południu przy którym wierzyciele niestanowiący za zgadzających się z wnioskiem stawających uważani będą, poczem trzeci termin, na którym w mowie będąca realność nawet niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie z urzędu wyznaczonym zostanie.

Cena szacunkowa i wywoławcza 4321 zfr.

Wadium 430 zfr w. a.

Kuratorem wierzycieli dr. Kaufmann.

Resztę warunków, protokół oszacowania i wyciąg hipoteczny przejrzyć można w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy

Oświęcim, 21 października 1882.

Licytacje.

- L. 3790. (2718 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Strzyżowie zawiadamia, iż dnia 21 maja, 18 czerwca i 24 lipca 1883, zawsze o godz. 9 rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 133 w Jaworniku położonej Franciszka i Katarzyny Pałysów własnej ciała tabularnego niestawionej na zaspokojenie wierzytelności Judy Schiffa w kwocie 165 złr. z pn., przedsięwziętą i przy 3 terminie, także niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.
Cena wywołania 589 złr.
Wadyum 59 złr.
Akt opisanie i oszacowania jako też reszta warunków licytacyjnych są w aktach do przejrzenia.
Strzyżów, 27 grudnia 1882.
- L. 4535. (2715 2—3)
C. k. sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia pretensyi masy Samuela Wulkan a Rajczy 400 złr. w drodze egzekucyjnej przez publiczną licytację sprzedaną będzie realność pod Nr. 206 w Rajczy — do dłużników małoletnich Spyrztoż przez matkę Maryannę 2 Macoszek zastępowanych należącą w trzech terminach 23 maja, 23 czerwca, 26 lipca 1883, każdego razu o godzinie 10 rano w biurze c. k. sędziego powiatowego w Miłowce, zaś w razie jeżeli realność ta w tych terminach za cenę szacunkową lub wyżej nie zostanie sprzedaną, wyznacza się termin na 26 lipca 1883 o godzinie 3 po południu do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych.
Cena wywołania 1350 złr.
Wadyum 135 złr.
Miłowka, 31 stycznia 1883.
- L. 41. (2940 2—3)
Celem zaspokojenia wierzytelności Abrahama Majusa w kwocie 17 złr. 50 ct. w. a. z pn., rozpisuje sąd egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 130 w Krakowie położonej dłużników Wincentego i Anny Osmołów własnej, w dniach 2 maja, 29 maja i 21 czerwca 1883, zawsze o godzinie 9tej rano tutaj w drodze publicznego przetargu odbyć się mającą.
Cenę wywołania stanowi kwota 240 złr. w. a.
Zakład 24 złr. w. a.
Warunki licytacyjne akt opisanie i oszacowania rzeczowej realności mogą być przejrzone w tusądowej registraturze.
C. k. sąd powiatowy
Krakowiec, 31 stycznia 1883.
- L. 800. (2943 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Turce ogłasza niniejszem, że w celu zaspokojenia pretensyi Mordka Pillnigera w kwocie 220 złr. w. a. z pn., odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 9 maja, 8 czerwca i 10 lipca 1883 egzekucyjna sprzedaż w drodze licytacji realność pod nk 217 w Turce, Estery Leibner własnej, każdem razem o godzinie 10tej przed południem.
Cena wywołania 600 złr. w. a., wadyum 10 proc., sprzedaż niżej ceny wywołania tylko na trzecim terminie może nastąpić
Turka, dnia 15 lutego 1883.
- L. 18498. (2538 2—3)
W Brodzkim c. k. sądzie powiatowym odbędzie się celem zaspokojenia funduszu indemnizacyjnego pto 17 złr. 20 ct. z pn. przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności pod l. k. 343 tab. 218 w Brodach położonej do spadkobierców Lei Fuhr zam. Schaffler należących a to Leizora Mortka Szaffler, stowarzyszenia psalmistów, Chevre Thulem, Wolfa Sturmback i Chaima Weinstocka dnia 21 maja 1883 o 10tej godzinie rano z tem, że ta realność za jakąkolwiek bądź cenę sprzedaną zostanie pod warunkami w uchwale z 26 czerwca 1882 l. 5769 ogłoszonymi w Nr. 232, 233, 234 Gazety Lwowskiej z 1882 roku poszczególnymi, z tą tylko odmianą, że wadyum wynosi 1 złr. i że nabywca winien złożyć cenę w 60 dniach po doręczeniu mu akt licytacji do wiadomości przyjmujący.
O czem się zawiadamia interesentów tudzież z miejsca pobytu niewiadomego współdłużnika Leizora Mortka Schafflera z tem, że dla niego kuratora w osobie adwokata dr. Maurycego Brauna z Brodów ustanowiono.
Blizsze warunki licytacyjne można w sądzie przejrzyć.
Brody, 22 grudnia 1882.
- L. 1573. (2781 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Rymanowie ogłasza, że celem ściągnięcia od nieobjętej masy spadkowej Borucha Margulesa na rzecz Silki Chill sumy wekslowej 300 złr. w. a. z dn., przedsięwziętą publiczną przymusową sprzedaż części realności pod l. k. 42 w Rymanowie położonej n. VI, VII, XI, XII na Borucha Margulesa zaintabulowanych w są-

dzie tutejszym pod następującymi warunkami:

I. Części realności lk. 42 w Rymanowie położonej i w pozycy IV, VI, VII, XI i XII na Borucha Margulesa intabulowane, bez wszelkiej ewikycji tj. ryczałtem w dwóch terminach a to dnia 7 maja i 18 czerwca 1883, każdym razem o godzinie 10tej przed południem w c. k. sądzie powiatowym w Rymanowie tylko za albo wyżej ceny szacunkowej sprzedane będą. II. Za cenę wywołania stanowi się przez egzekucyjne oszacowanie wypośredkowaną sumą 2852 złr. III. Każdy chęć kupienia mający obowiązany jest dziesiątą część ceny szacunkowej w kwocie okragłej 280 złr. w. a., przed rozpoczęciem licytacji w gotówce albo w listach Towarzystwa kredytowego ziemskiego albo w listach hipotecznych uprzywilejowanego Banku hipotecznego we Lwowie w kuponami, które w kursie ostatnim w Gazecie rządowej Lwowskiej ogłoszonym przyjęte będą, do rąk komisji licytacyjnej złożyć, które to wadyum najwięcej ofiarującego wstrzymane, reszcie licytantom zaś po ukończeniu licytacji zwrócone będzie. IV. Najwięcej ofiarujący obowiązany będzie w 30 dniach po prawomocności uchwalił akt licytacyjny zatwierdzającej 1/3 część ofiarowanej ceny kupna, w które wadyum w gotówce złożone, albo na gotówkę zamienione wrachowane będzie, zaś resztującą 2/3 części ceny kupna gotówką w 30 dniach po prawomocności tabeli płatniczej z procentem po 6/100 od dnia wprowadzenia w posiadanie kupionych części bieżącym, do depozytu c. k. sądu powiatowego w Rymanowie złożyć. V. Najwięcej ofiarujący będzie dalej obowiązany wspomniane 2/3 części ceny kupna w stanie biernym kupionych części realności lk. 42 należycie zabezpieczyć i od takowych od dnia oddania jemu kupionych części w fizyczne posiadanie i do rzeczywiście zapłaty takowych liczyć się mające odsetki po 6/100 półrocznie z dołu do depozytu sądowego opłacać i oraz od dnia otrzymanego fizycznego posiadania z własnego podatki rządowe i inne publiczne nakłady uiszcząć. VI. Tak samo kupiciel obowiązany jest, długi na tych częściach realności ciążące i które przed upływem umówionego terminu zapłacone być nie mogą, na rachunek ofiarowanej ceny kupna i o ile w takowej pokrycie znajdują, na siebie przyjąć. VII. Gdyby najwięcej ofiarujący warunków pod IV, V, i IX nie dopełnił, jako kontrakt łamiący poczytany, na jego koszt i niebezpieczeństwo na żądanie dłużnika albo któregokolwiek z wierzycieli intabulowanych, relicytacja w jednym terminie i z warunkiem, że w takowym powyższe części realności także niżej ceny szacunkowej i za każdą ofiarowaną cenę kupna sprzedane będą, rozpisana zostanie i nie tylko za koszt relicytacji ale i za ubytek w cenie kupna złożonym wadyum, złożoną 1/3 częścią ceny kupna i całym swoim majątkiem odpowiadać musi. VIII. Wrazie gdyby powyższe części realności lk. 42 w pierwszych dwóch terminach ani za ani też wyżej ceny szacunkowej sprzedane być nie mogły, natenczas termin na dzień 23go lipca 1883 o godzinie 10tej przed południem do wniesienia lepszych warunków licytacyjnych się wyznacza, do tego terminu wszystkich interesowanych i wierzycieli z dodatkiem się wzywa, iż nie stawiający do proponowanych lepszych warunków jako przystępujący uważani będą i na podstawie proponowanych lepszych warunków trzeci termin do licytacji z dodatkiem rozpisany będzie, że w tym terminie powyższe części realności także niżej ceny szacunkowej i za każdą cenę ofiarowaną sprzedane będą. IX. Należność rządową za przeniesienie prawa własności rzeczonych części realności lk. 42 kupicielei z własnego i bez regresu do ceny kupna zapłacić obowiązany jest. Ostatnie powyższych części realności lk. 42, każdy chęć kupienia mający naocześnie przekonać, akt szacunkowy jako i ekstrakt tabularny tych części w registraturze sądowej przejrzyć, a o ilości od tych części realności przypadających podatków w c. k. urzędzie podatkowym w Sannoku wiadomość otrzymać może.
Rymanów, 31 marca 1883.

L. 1196. (2919 2—3)
Ces. król. sąd powiatowy w Żółkwi zawiadamia niniejszem, że w sprawie egzekucyjnej Liepy Hirscha Metha przeciw spadkobiercom zmarłego Józefa Majesa o 100 dukatów z pn. odbędzie się egzekucyjna publiczna sprzedaż części realności pod l. 651 1/2 w Żółkwi położonej na dniu 25 maja i 22 czerwca 1883 o 10 godz. przed południem za lub wyżej ceny szacunkowej 396 złr. 98 ct. a w
Wadyum wynosi 55 złr. 48 ct. a w.
Reszta ceny kupna ma być złożona w 14 dniach po prawomocności aktu licytacji.
W razie nie sprzedania termin do ułożenia warunków przystępniejszych wyznacza się na dzień 20 lipca 1883 o godz. 10 rano.
Dla zahipotekowanych wierzycieli z ciał i miejsca pobytu niewiadomych, a to dla Pawła Stupnickiego, Pawła i Honoraty Bernakiewiczów, Arona Reichmana, Dwory Ra-

cheli Halpern i Chaji Ryfki Eisen, tudzież dla późniejszych wierzycieli ustanowiony został kuratorem ad actum adw. dr. Maurycy Lipiner.

Resztę warunków przejrzyć można w tusąd. registraturze.
Żółkiew, 27 lutego 1883.

L. 1714. (2831 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Potoku złotym podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyi wekslowej Oziasha Fenster przeciw nieobjętej masie po Mojżesz Klahr w ilości 200 złr. w. a. z pn. 11 morgów gruntu w Snowidowie do wymienionej masy należących w tymże sądzie w dwóch terminach, t. j. na dniu 23 maja i 22 czerwca 1883 każdym razem o 10 godzinie rano przymusowo w drodze publicznej licytacji sprzedane będą.
Cena wywołania wynosi 400 złr., a 10% wadyum 40 złr. w. a.
Reszta warunków licytacyjnych, tudzież akty opisanie i ocenienia mogą w registraturze sądowej być przejrzone.
Potok złoty, 19 lipca 1882.

L. 36454. (2911 2—3)
Krakowski c. k. sąd delegowany miejski ogłasza, iż celem zaspokojenia należności galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 350 złr. z pn. odbędzie się w gmachu sądowym w dniach 2 lipca, 2 sierpnia i 4 września 1883 o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności l. kons. 13 w Woli Justowskiej, Magdaleny z Pieczarów Koniowej własnej.
Cena wywołania 800 złr.
Wadyum 80 złr.
Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w registraturze sądowej.
Ewentualnie do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych wzywa się wierzycieli i strony na termin w dniu 17 września 1883 o godzinie 10 rano.
Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest adwokat dr. Władysław Wilkosz z substytucją adw. dra Leszka w Krakowie.
Kraków, 26 stycznia 1883.

L. 8214. (2842 2—3)
W c. k. sądzie powiatowym w Zborowie odbędzie się w dniach 21 czerwca, 19 lipca i 16 sierpnia 1883 każdym razem o godzinie 10 z rana publiczna przymusowa sprzedaż realności nietabularnej pod nr. 376 w Pomorzanych położonej, Jacka Stasiuka własnej.
Wadyum wynosi 35 złr. aw.
Warunki sprzedaży, tudzież akt opisanie i ocenienia realności przejrzyć można w tut. registraturze.
C. k. sąd powiatowy.
Zborów, 15 grudnia 1882.

L. 6779. (2904 2—3)
W celu nadania hurtownej sprzedaży tytoniu w Rozdole, z którą jest połączona także drobiazgową sprzedaż znaczków stemplowych, oraz urzędowanie ostemplowanych blankietów wekslowych od 5 zł. na dół, rozpisuje się konkurencja przez wniesienie pisemnych ofert, które opatrzone we wadyum w kwocie 100 złr., tudzież legalne poświadczanie pełnoletności, moralności i posiadania dostatecznego majątku należy wnieść włącznie do 23 maja 1883 do 12 godziny z południa do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu we Lwowie.
Obrót materyałów wynosił w roku 1882:
a) co do tytoniu . . . 11606 zł. 51 ct.
b) co do znaczków stemplowych i urzędowanie ostemplowanych blankietów wekslowych . . . 454 zł. —
razem 12.060 zł. 51 ct.

Blizsze warunki licytacyjne mogą być przejrzone w tutejszej c. k. powiatowej dyrekcyi skarbu i w nadzorze straży skarbowej w Żurawnie.
C. k. powiatowa Dyrekcyja skarbu.
Lwów, 24 kwietnia 1883.

L. 4715. (2903 2—3)
Na dniu 17 maja i na dniu 21 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem odbędzie się tu w sądzie przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji połowy realności w Żurawnie pod lk. 123 dawną 278 nową położoną, a ut dom. I pag. 103 n haer. Salamona Eichla własnej na rzecz Chany Aberbach celem ściągnięcia przeciw Salamoniowi Eichel wywalczonych kwoty 200 złr. aw. z pn.
Cenę wywoławczą stanowi cena szacunkowa na 175 złr. a w. wypośredkowana.
Zakład wynosi 10 proc. ceny szacunkowej.
Resztę warunków licytacyjnych, jakoteż ekstrakt tabularny można w tus. registraturze przejrzyć, a o zaległych podatkach w c. k. urzędzie podatkowym w Żydaczowie się przekonać.
Dla wierzycieli niewiadomych i dla tych, którzyby prawa jakie rzeczowe do re-

alności tej po dniu 22 lutego 1880 jako podjęciu wyciągu tabularnego nabyli, ustanawia się kuratorem c. k. notaryusza tutejszego p. Opolskiego

C. k. sąd powiatowy.
Żurawno, 30 stycznia 1883.

L. 1590. (2748 2—3)
C. k. sąd powiatowy w Szczercu uwiadamia, że celem zaspokojenia sumy 252 złr. 61 ct. z pn. przez c. k. uprzyw. Zakład kredytowy włościański we Lwowie przeciw Michałowi Moczuradowi wywalczonej przedsięwziętą w tusądowej kancelaryi w dniach 17 maja i 21 czerwca 1883 każdokrotnie o godzinie 10tej przed południem przymusową przetargową sprzedaż realności dłużnika pod l. 26 w Nikonkowicach Starostwie lwowskim położonej wykazem hipotecznym l. 72 objętej.
Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 600 złr.
Zakład wynosi 60 złr.
W terminach powyższych sprzedaż nastąpi nie niżej ceny wywołania a gdyby takowej nie uzyskano ustanawia się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 21 czerwca 1883 o godzinie 3 po południu.
Dla wierzycieli którymi uchwala licytacyjna doręczoną być nie mogła lub którzyby prawo hipoteki na powyższej realności po 10 września 1882 uzyskali, ustanawia się p. Karola Bercharda c. k. notaryusza ze Szczerca kuratorem.
Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny w tusądowej registraturze.
Szczercz, 5 marca 1883.

L. 4835. (2546 2—3)
W dniach 10 maja i 18 czerwca 1883, każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie celem zaspokojenia pretensyi Jana i Małgorzaty małż. Drabczyków w kwocie 235 złr. w. a. z pn., licytacyjna sprzedaż realności pod l. w. h. 87 w Babicach położonej, Agnieszki z Piwowskich Karczmarczykowej własnej a to na obu terminach tylko za lub powyżej ceny szacunkowej w razie zaś nie uzyskan a takowej wyznacza się termin do ułożenia lepszych warunków na dzień 18 czerwca 1883 o godzinie 4 po południu, na który wszystkich wierzycieli z tem dołożeniem się wzywa, iż niestawiający za zgadzających się z wnioskiem stawiających uważani będą, poczem trzeci termin, na którym w mowie będąca realność i niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie z urzędu wyznaczonym zostanie.
Cena szacunkowa i wywołania 95 złr.
Wadyum 9 złr. 50 ct.
Resztę warunków, wyciąg hipoteczny i protokół oszacowania przejrzyć można w tutejszej registraturze.
C. k. sąd powiatowy
Oświęcim, 19 listopada 1882.

L. 570. (2759 2—3)
C. k. miejsko delegowany sąd powiatowy w Kołomyi zawiadamia, iż celem wydobycia pretensyi w kwocie 80 złr., jednak po potrąceniu 18 złr. 75 ct. na rzecz Abrahama Leiby Kriegsmana odbędzie się w 3 terminach licytacyjnych, a to: 25 maja, 27 czerwca i 31 lipca 1883 każdym razem o 10 godzinie rano w tusądowym zabudowaniu publiczna przymusowa sprzedaż realności wedle księgi gruntowej dla gminy Tłumaczyka l. wyk. hip. 194 dłużnika Marka Semenika, a względnie tegoż masy leżącej własnej
Cenę wywołania stanowi kwota 645 złr., zaś wadyum 64 złr. 50 ct. wa.
Protokół ocenienia i warunki licytacyjne można przegladnąć w tut. sąd. registraturze.
Kołomyja, 3 lutego 1883.

L. 433. (2912 2—3)
C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany zawiadamia, że w celu zaspokojenia wierzytelności Freidy Lichtenberg w kwocie 200 złr. z pn. odbędzie się dnia 9 maja, 29 maja i 12 czerwca 1883 o 10 rano w sądownym zabudowaniu przymusowa sprzedaż realności dłużnika Majera Lichtenberga, względnie tegoż masy leżącej własnej, nietabularnej, w Knihylinie pod lk. 145 położonej, która przy trzecim terminie i niżej ceny szacunkowej 440 złr. sprzedaną zostanie.
Zakład wynosi 44 złr.
Stanisławów, 19 stycznia 1883.

L. 894. (2916 2—3)
Dnia 23 maja 1883 o 10 godzinie rano, odbędzie się w tutejszym sądzie na rzecz Marcina Damarzynskiego na zaspokojenie pretensyi 130 złr. w. a. z pn., przymusowa sprzedaż realności nietabularnej dłużnika Jana Tesarowskiego własnej w Tokach bez Nr. z realności lk. 12 wydzielonej.
Sprzedaż nastąpi na powyższym terminie za jakąkolwiek bądź cenę.
Cena szacunkowa 700 złr.
Zakład 70 złr.
Akt oszacowania i warunki są w registraturze do przejrzenia.
C. k. sąd powiatowy
Nowosioło, 28 marca 1883.

L. 766. (2931 1—3)

W dniach 4 lipca, 6 sierpnia i 4 września 1883 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w sądzie licytacja realności Stanisława Cwena własnej pod lk. 213 w Busku w powiecie Kamionka str. położonej, nieintabulowanej celem zaspokojenia sumy 254 zł. 98 ct. z pn. na rzecz Złoty Strasz.

Cena wywołania 675 zł. wa.

Wadyum 10 proc.

Przy trzecim terminie realność ta także niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Reszta warunków w registraturze.

Z c. k. sądu powiatowego.

Busk, 29 marca 1883.

L. 2328. (2932 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Komarnie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi zakładu kredytowego włościańskiego w ilości 5 rat po 21 zł. 82 ct. aw. i resztującego kapitału w kwocie 333 zł. aw. od spadkobierców śp. Danyła Oprysk się należące odbędzie się licytacja realności pod lk. 88 w Werbiżu wyk. hip. 184/a i 2/3 części wyk. hip. 183 księgi gruntowej gminy Werbiża objętej w jednym terminie, a to dnia 14 sierpnia 1883 o godzinie 10 przed południem w biurach tegoż sądu.

Cena wywołania 880 zł. aw.

Wadyum 5 pr. ceny wywołania w gotówce.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież wyciąg tabularny, protokół zastawniczego opisanie można przejrzeć w tut. sądzie registraturze.

Dla wierzycieli hipotecznych niewiadomych, lub którymby uchwały nie mogły być doręczone, ustanowiono kuratorem p. Włodzimierza Łuspińskiego z substytucją Jana Wierzbickiego w Komarnie.

Komarno, 24 marca 1883.

L. 9022. (2933 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Tyśmienicy zawiadamia, że celem wydobycia pretensyi kasy zalickowej Wiara w Tyśmienicy w kwocie 30 zł. z pn. sprzedawac się będzie w drodze przymusowej licytacji realność pod nr. 302 w Tyśmienicy położoną, ciała tabularnego niestanowiącego, do dłużnika Hrynia Słusarenki należąca, w trzech terminach, mianowicie dnia 25 maja, 25 czerwca i 25 lipca 1883 zawsze o godzinie 10 rano w sali tut. sądu, z tem, że przy trzecim terminie realność ta też poniżej ceny szacunkowej kupioną być może.

Cena wywołania wynosi 130 zł. w. a., zaś wadyum 13 zł. w. a.

Resztę warunków licytacji, także protokół egzekucyjny grabieży i oszacowania można przejrzeć w tut. registraturze.

Z c. k. sądu powiatowego.

Tyśmienica, 30 marca 1883.

L. 2744. (2738 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Samborze podaje do powszechnej wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi Dawida Hopfingera 896 zł. aw. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie relicytacja realności pod nr. 92/128 w Samborze dzielnicy przemysłowej położonej wedle dom. VII pag. 429 n. 20 haer. dłużników Maurycego Teibelsa i Fani Sary Frimet 3 im. Teibels własnej, pod następującymi warunkami:

1. Cenę wywołania stanowi wartość ocenienia 2759 zł. w. a.

Wadyum 138 zł. aw.

2. Rzeczona realność sprzedana zostanie w jednym terminie dnia 31 maja 1883 o 10 godzinie rano i niżej szacunkowej ceny.

3. Resztę warunków wolno przejrzeć w tut. sądzie registraturze.

O tej dozwolonej relicytacji zawiadamia się strony, c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie, c. k. główny urząd podatkowy w Samborze, kasę oszczędności miasta Sambora, z miejscza pobytu i życia niewiadomych Ignacego Strokę i Jana i Maryannę Krauzów, jakoteż wszystkich wierzycieli, którzyby po 19 lutym 1883 do tabuli weszli, lub którymby niniejsza uchwała dla jakiegobądź przyczyny w czas lub wcale doręczoną być nie mogła, przez ustanowionego już poprzednio kuratora adw. dr. Wołoskiego lub tegoż zastępującego adwokata dra Kohna i edykta.

Sambor, 13 marca 1883.

L. 11342. (2707 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach w sprawie egzekucyjnej ek. upryw. galic. banku hip. we Lwowie przeciw Gitli Neuschüller, a względnie jej nieobjętej masie spadkowej zastąpionej przez kuratora adw. dra Gajewskiego pozwanej pto 51 zł. 3 ct. i 145 zł. 87 ct. z pn. chęć kupienia mającym niniejszym edyktem wiadomo czyni, że równocześnie rozpisal przymusową publiczną sprzedaż realności pod l. 145/73 w Brzeżanach mieście położonej, wedle dom. t IV pars. I pag. 347 n. 6 haer. dłużniczki Gitli Neuschüller, a względnie tejez masy nieobjętej własnej i do przeprowadzenia tej licytacji w budynku sądowym odbyć się mającej, ter-

min na dzień 30 maja i na dzień 27 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 9 rano naznaczył, przy których realność rzeczona tylko za lub wyżej ceny wywołania w kwocie 184 zł. najwięcej ofiarującemu sprzedaną zostanie

Wadyum wynosi 185 zł.

Ekstrakt tabularny i reszta warunków licytacyjnych leży w t. s. registraturze.

Gdyby rzeczona realność przy powyższych terminach za cenę wywołania lub wyżej sprzedana nie została, natenczas dla ułożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na dzień 28 czerwca 1883 o godzinie 9 rano, z tem, że nie stawający wierzyciele jako do większości głosów stawających, przystępujący uważani będą.

O rozpisaniu tej licytacji zawiadamia się prócz obydwóch stron także ek. główny urząd podatkowy w Brzeżanach, ek. Prokuratorę skarbu we Lwowie imieniem skarbu państwa należytościowego i podatkowego, Abrahama Kahane, Henie Polster, Estere Rosenzweig, Władysława Lewickiego, Salomona Rubina Izaaka Goldfelda, Itę Brenner, wszyscy zamieszkali w Brzeżanach, gminę miasta Brzeżany na ręce jej burmistrza, wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 28 listopada 1882 jako dniu wydania ekstraktu tabularnego prawo hipoteki na sprzedaż się mającej realności uzyskali, lub którymby uchwała tę licytację rozpisującą lub późniejszą uchwały w tej sprawie egzekucyjnej wydać się mające z jakiegobądź powodu wcale lub w części przed terminem doręczone być nie mogły przez kuratora dra p. Finkelsteina adwokata w Brzeżanach.

Brzeżany, 20 stycznia 1882.

L. 3496. (2393 1—3)

W dniach 31 maja, 5 lipca i 8 sierpnia 1883 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej, pod nr. konsk. 56 subrep. w Zarzeczcu położonej, dłużnika Wasyla Bohosławca własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz zakładu kredytowego włościańskiego na zaspokojenie sumy 95 zł. 92 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 150 zł.

Wadyum wynosi 10 proc. 15 zł. aw.

C. k. sąd powiatowy.

Sołotwina, 30 grudnia 1881.

L. 325. (2318 1—3)

C. k. sąd powiatowy przeprowadzi w dniach 25 maja i 22 czerwca 1883 każdym razem o godz. 10 rano egzekucyjną sprzedaż realności hipotecznej n. 7 w gminie katastralnej Dębiaki-Hyki położonej, Henryka Flatha własnej, na zaspokojenie pretensyi ek. upryw. galic. akcyj. banku hipotecznego w resztującej kwocie 46 zł., 46 zł. i 796 zł. 75 ct. z pn. z pożyczki pierwotnej 1000 zł.

Cena wywołania wynosi 2000 zł.

Wadyum 200 zł.

Na obydwóch terminach sprzedaż nastąpi za cenę wywołania, lub powyżej takowej.

Do ułożenia warunków ułatwiających wyznacza się termin na dzień 23 czerwca 1883 o 10 rano.

Wyciąg hipoteczny i dalsze warunki przejrzeć można w sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest adw. dr. Brandt w Mielcu.

Mielec, 27 stycznia 1883.

L. 34860. (2338 1—3)

Krakowski sąd delegowany miejski ogłasza, iż celem zaspokojenia należytości galicyjskiego zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie, mianowicie: piętnastu rat po 12 zł. i reszty kapitału 80 zł. 91 ct. odbędzie się w gmachu sądowym w dniach 23 maja 27 czerwca i 26 lipca 1883 każdym razem o godz. 10 rano egzekucyjna licytacja realności l. 37 w Raciborowicach Jakóba i Agaty Pardałów własnej.

Cena wywołania 350 zł.

Wadyum 35 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest adw. dr. Csesznak w Krakowie.

Kraków, 20 grudnia 1882.

L. 8380. (2719 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Trembowli podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzycieli Szmara-Chinkesa w resztującej kwocie 3 zł. 15 ct. aw. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod nr. 101/181 w Darachowie położonej, Pawła Danydy własnej, ciała tabularnego niestanowiącego, dnia 23 maja, 13 czerwca i 13 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem, z tem nadmienieniem, że na dwóch pierwszych terminach powyższa realność tylko wyżej ceny szacunkowej lub za taką, zaś na trzecim

terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cenę wywoławczą stanowi wartość szacunkowa w kwocie 676 zł. aw.

Wadyum 67 zł. aw.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w t. s. registraturze

Trembowla, 20 grudnia 1882.

L. 1742. (2714 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Mikulińcach ogłasza, że celem zaspokojenia wywalczonej przez galicyj. bank hipoteczny 4 rat pożyczkowych po 226 zł. 80 ct. i resztującego kapitału 2677 zł. 2 ct. w. a. z pn odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa licytacja realności pod nk. 103 w Mikulińcach, ciała hipoteczne w wykazie hipotecznym l. 484 księgi gruntowej gminy Mikulińce stanowiącej, według tejez księgi gruntowej Berla Paporischa i Jakóba Leiby Paporischa własnej, ponownie w jednym terminie dnia 28 maja 1883 godzinie 9 rano, na którym sprzedaż także poniżej ceny wywołania za jakąkolwiek cenę nastąpi.

Cena wywołania wynosi 8000 zł.

Wadyum 400 zł. w. a.

Bliższe warunki licytacji i wyciąg tabularny przejrzeć można w tut. sądzie registraturze.

Dla wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 11 października 1878 do księgi gruntowej weszli, ustanowionym jest kuratorem Artur Grzanowski z Mikuliniec.

C. k. sąd powiatowy.

Mikulińce, 30 września 1882.

L. 5679. (2712 1—3)

W celu ściągnięcia wierzycielności Zakładu kredyt. włość. 178 zł. 33 ct. wa. z pn. przeprowadzi sąd powiatowy licytację gospodarstwa pod l. 33 w Lubatowej, dłużnika Jana Turka własnej, ciała tabularnego niestanowiącego, 17 maja, 14 czerwca i 12 lipca 1883 zawsze o godz. 10 rano

Cena szacunkowa 800 zł. aw.

Zakład 80 zł. aw.

Reszta warunków, tudzież akt opisanie i oszacowania w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Dukla, 20 lutego 1883.

L. 5419. (2711 1—3)

Celem zaspokojenia wierzycielności Zakładu kredyt. włość. 133 zł. 76 ct. a. w. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie powiatowym licytacja gospodarstwa Mojżesza Orleckiego pod lk. 39 w Hyrowie, ciała hipotecznego niestanowiącego, 17 maja, 14 czerwca i 12 lipca 1883 zawsze o godz. 10 rano.

Cena wywołania 450 zł.

Wadyum 45 zł.

Resztę warunków, tudzież akt opisanie i oszacowania w registraturze przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy.

Dukla, 17 lutego 1883.

L. 692. (2710 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Dukli ogłasza, że 23 maja, 21 czerwca i 19 lipca 1883 zawsze o godzinie 10 rano przeprowadzi publiczną sprzedaż realności pod l. 105 w Hyrowie, ciała tabularnego niestanowiącego, celem ściągnięcia wierzycielności Zakładu kredytowego włość. przeciw spadkobiercom Anastazyi Zdzieby w kwocie 133 zł. 76 ct. aw. z pn.

Cena wywołania 350 zł.

Wadyum 35 zł. aw.

Resztę warunków, tudzież protokół opisanie i oszacowania przejrzeć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Dukla, 18 marca 1883.

L. 7094. (2783 1—3)

W dniach 22 maja, 26 czerwca i 19 lipca 1883 o godzinie 10 rano przeprowadzoną zostanie przymusowa sprzedaż realności pod lk. 50 w Brniu Osuchowskim położonej, ciała tabularnego niestanowiącego, dłużników Marcyna i Maryanny Gółów własnej, na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 400 zł. 46 ct. z pn

Cena szacunkowa wynosi 600 zł.

Wadyum 60 zł.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne można przejrzeć w tut. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Radomyśl, 19 stycznia 1883.

L. 3491. (2768 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Kołomyi ogłasza, iż na dniu 18 maja 1883 o godzinie 10 rano niewydzielona połowa realności pod l. 265 w Kołomyi, spadkobierców Michała Jackowskiego własna, na zaspokojenie wierzycielności Samuela Ladene 50 zł. z pn. pod warunkami ogłoszonymi w edykcje z 11 stycznia 1883 l. 13887/206, a o tyle tylko zmianami, iż zakład wynosi 5 pr. cenę wywołania za jakąkolwiek cenę sprzedaną będzie.

Kołomyja, 12 kwietnia 1883.

L. 587. (1972 3—3)

Dnia 29 maja 1883 o godzinie 10 rano odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod lk. 6 w Porąbce Iwkowskiej wyk. hip. księgi gruntowej gminy Porąbka Iwkowska objętej, Bartłomieja Twardosa własnej, na rzecz Towarzystwa zalickowego w Brzesku, celem zaspokojenia sumy 145 złr.

Sprzedaż odbędzie się także niżej ceny szacunkowej.

Cena szacunkowa 150 zł. Wadyum 15 zł.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne przeglądnąć można w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Brzesko, dnia 31 stycznia 1883.

L. 1666. (2829 3—3)

Niniejszem ogłasza się, że w sprawie egzekucyjnej Dominika Śniadowskiego przeciw Jędrzejowi i Maryi Urbańskim pto 200 zł. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniach 7 maja, 8 czerwca i 9 lipca 1883 każdym razem o godz. 10 rano publiczna przymusowa sprzedaż sumy 1000 zł. na 2/3 częściach realności pod l. 179 i 182 w Wołoskiej wsi, przedtem na rzecz Maryi Urbańskiej obecnie dom. tom. II pg. 83 n. 32 on. na rzecz Mojżesza Jungermana intabulowanej.

Cena wywołania 1000 zł. wadyum 100 zł.

Na pierwszych dwóch terminach suma ta tylko za lub wyżej ceny wywołania na trzecim za jakąkolwiek cenę sprzedaną będzie.

Resztę warunków licytacyjnych i ekstrakt tabularny można przejrzeć w aktach.

Z c. k. sądu powiatowego.

Bolechów, 23 marca 1883.

M. 6989. (2865 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Kuttach podaje do powszechnej wiadomości, że na dniu 18 maja, 21 czerwca i 20 lipca 1883, odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod Nr. 125 w Kuttach położonej, Marka Szymańskiego własnej, nie stanowiącej ciała tabularnego, na 400 zł. w. a. oszacowanej, na zaspokojenie pretensyi Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 72 zł. 1 1/2 ct. w. a. z pn. Wadyum wynosi 40 zł. w. a. a resztę warunków licytacyjnych tudzież protokół opisanie i oszacowania przejrzeć można w registraturze w godzinach urzędowych.

Kutty, 30 listopada 1882.

L. 5619. (2709 3—3)

Celem zaspokojenia wierzycielności Zakładu kredyt. włość. 122 zł. 36 ct. w. a. odbędzie się w tutejszym sądzie 10 maja, 14 czerwca i 12 lipca 1883 zawsze o godzinie 10 rano licytacja realności pod l. k. 30 subr. 16 w Cergowej Antoniego i Franciszki Bełcików własnej, ciała tabularnego nie stanowiącego.

Cena wywołania 400 zł. wadyum 40 zł. w. a.

Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania można przejrzeć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Dukla, dnia 10 marca 1883.

L. 1372. (2918 3—3)

Sieniawski c. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie w zabudowaniu sądownym celem zaspokojenia wierzycielności Dyrekcji c. k. uprz. galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 89 złr. 19 ct. z pn. w drodze publicznego przetargu egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 221 rep. 139 w Cieplicach w powiecie sądownym Sieniawskim w Starostwie Jarosławskim położonej dłużnika Kazimierza Kuryszko własnej ciała tabularnego niestanowiącego w dniu 17 maja, 14 czerwca i 19 lipca 1883, zawsze o 9 godzinie rano.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa przy udzieleniu pożyczki na kwotę 200 złr. wyprowadzona

Zakład wynosi 20 złr.

Warunki licytacyjne, akt opisanie i oszacowania rzeczony realności mogą być przejrzane w tusadowej registraturze.

Sieniawa, 14 marca 1883.

L. 541. (2717 3—3)

Celem zaspokojenia wierzycielności Leisora Rubinsteina w kwocie 44 zł. 67 ct. z pn. przedsięwzięcie sąd w drodze publicznego przetargu w zabudowaniu sądownym egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 113 w Dybkowie w powiecie sądownym sieniawskim w starostwie jarosławskim położonej, dłużnika Jędrzeja Baganowicza własnej, ciała tabularnego nie stanowiącego, w dniu 10 maja, w dniu 7 czerwca i w dniu 12 lipca 1883 zawsze o godzinie 9 rano.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 350 złr., zakład wynosi 35 złr.

Warunki licytacyjne, akt opisanie i oszacowania rzeczony realności mogą być przejrzane w tusadowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Sieniawa, 22 lutego 1883,

Rozmaite obwieszczenia.

L. 1501. (2897 3—3)

Obwieszczenie.

Na dniu 30 kwietnia b. r. odbędzie się o godzinie 9 przed południem losowanie obligacji funduszów indemnizacyjnych Galicyi wschodniej i zachodniej, tudzież Wielkiego Księstwa Krakowskiego w lokalu c. k. Namiestnictwa, jako dyrekcji funduszów indemnizacyjnych w nowym gmachu na 3 piętrze.

Co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że stosownie do tutejszego obwieszczenia z dnia 2 marca 1873 do l. 1.413 (Dziennik ustaw i rozporządzeń krajowych, zeszyt VIII nr. 21) wylosowane zostaną obligacje:

A. Funduszu indemnizacyjnego Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

3 oblig. z kuponami po	50 zł.	150 zł.
33 " " " "	100 " "	3300 " "
7 " " " "	500 " "	3500 " "
19 " " " "	1000 " "	19000 " "
i oblig. lit. A. w nominalnej wartości		20050 " "
razem w kwocie		46000 zł.

B. Funduszu indemnizacyjnego Galicyi zachodniej:

42 oblig. z kuponami po	50 zł.	2100 zł.
294 " " " "	100 " "	29400 " "
62 " " " "	500 " "	31000 " "
149 " " " "	1000 " "	149000 " "
8 " " " "	5000 " "	40000 " "
6 " " " "	10000 " "	60000 " "
i oblig. lit. A. w nominalnej wartości		130500 " "
razem w kwocie		462000 zł.

C. Funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej:

51 oblig. z kuponami po	50 zł.	2550 zł.
482 " " " "	100 " "	48200 " "
115 " " " "	500 " "	57500 " "
343 " " " "	1000 " "	343000 " "
13 " " " "	5000 " "	65000 " "
9 " " " "	10000 " "	90000 " "
i oblig. lit. A. w nominalnej wartości		219750 " "
razem w kwocie		826000 zł.

Z c. k. Namiestnictwa jako dyrekcji funduszów indemnizacyjnych Lwów, dnia 23 kwietnia 1883 r

L. 21381. (2894 3—3)

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że zarządza reskrytem c. k. Ministerstwa handlu z dnia 29 marca b. r. l. 8636 w skutek przełożenia trasy niektórych części kolei Jarosławsko-Sokalskiej dodatkowa reambulacja rozpocznie się na dniu 18 maja b. r. w Oleszycach powiatu Cieszanowskiego i trwać będzie bez przerwy aż do zupełnego ukończenia.

Wykazy gruntów, które pod zmienioną trasę kolei zajęte być mają, wyłożone będą wraz z dotyczącymi planami, w urzędach gminnych w Oleszycach i Lubaczowie powiatu Cieszanowskiego w Rawie ruskiej powiatu Rawskiego, a wreszcie w Bełzie i Sokalu powiatu Sokalskiego, przez 14 dni do publicznego przejrzania i ogłoszone też zostaną w każdej gminie terminem, w którym komisya czynność swoją sprawować będzie.

Zarzuty przeciw zamierzonemu wyłączeniu wniesione być mogą w przeciągu dni 14 we właściwym c. k. Starostwie, lub też przy komisji w miejscu.

Zarzuty spóźnione nie będą uwzględnione. Lwów, dnia 17 kwietnia 1883

L. 1878. (2814 3—3)

C. k. sąd powiatowy wzywa niewiadomego z miejsca pobytu Michała, aby się do spadku po Janie Matrasie, zmarłym w Maszkienicach 12 marca 1882 z pozostawieniem ostatniej woli rozporządzenia a 11 marca 1880, w przeciągu roku oświadczył, gdyż inaczej spadek ze zgłaszającymi się spadkobiercami i kuratorem Adamem Stolarczykiem przeprowadzonym będzie.

C. k. sąd powiatowy Brzesko, dnia 10 marca 1883.

L. 19665. (2893 3—3)

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że zarządza reskrytem Wys. c. k. Ministerstwa handlu z d. 20 marca b. r. l. 3292 reambulacja części kolei Jarosławsko Sokalskiej z powodu przełożenia gościńca państwowego w Muninie, odbędzie się na dniu 16 maja b. r. o godz. 9 przed południem.

Wykazy gruntów, które w tym celu zajęte zajęte być mają, wyłożone będą z dotyczącym planem w urzędach gminnych w Muninie i Tuczebach przez 14 dni do publicznego przejrzania.

Zarzuty przeciw zamierzonemu wyłączeniu wniesione być mogą w przeciągu dni 14 w Jarosławskim c. k. Starostwie, lub też przy komisji na miejscu.

Spóźnione zarzuty nie będą uwzględnione. Lwów, dnia 17 kwietnia 1883.

L. 1045. (2807 3—3)

C. k. sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem Teofilę Potocką i Waleryę Giebułtowską, że w dniu 13 grudnia 1882 do l. 28276 Adam Wnorowski wniósł podanie, w załatwieniu którego dozwolona została ekstabulacja sumy 2000 duk. na rzecz Teofilii Potockiej i sumy 1500 duk. na rzecz Waleryi Giebułtowskiej w stanie biernym dóbr Łapanowa i Wymysłowa za-intabulowanych

Gdy miejsce pobytu Teofilii Potockiej i Waleryi Giebułtowskiej wiadomem nie jest, przeto c. k. sąd w celu zastępowania tychże na koszt i niebezpieczeństwo ich tutejszego adw. dr. Władysława Wilkosza z substytucją adw. dr. Ferd. Wilkosza kuratorem nieobecnych ustanowił.

Zaleca się zatem niniejszym edyktem pozwanym, aby w zwyż oznaczonym czasie albo same stanęły albo też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla nich zastępcy udzieliły, lub innego zastępcę sobie wybrały i o tem c. k. sądowi doniosły, w ogóle zaś, aby wszelkich możebnych do obrony środków prawnych użyły, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki same sobie przypisaćby musiały.

Kraków, 3 lutego 1883.

L. 3623. (2703 —3)

C. k. sąd obwodowy w Kołomyi w sprawie wekslowej Samsona Kaunitza przeciw Józefowi Ellnerowi o 117 zł. 44 kr. ustanowił kuratorem dla pozwanego, z miejsca pobytu niewiadomego, adwokata p. Herdliczkę z substytucją adwokata dr. p. Freudenberga i doręczył mu nakaz zapłaty dnia dzisiejszego wydany.

Kołomyja, 12 kwietnia 1883.

L. 5030. (2705 —3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnowie zawiadamia z życia i miejsca pobytu niewiadomego Kazimierza Korpanego, że Towarzystwo Zaliczkowe w Mielcu wniosło skargę przeciw niemu, w skutek czego wydano dnia dzisiejszego nakaz, by sumę wekslową 100 zł. rzeczonemu Towarzystwu zapłacił.

Zaleca zarazem mu, ażeby informacyi potrzebnej kuratorowi adwokatowi dr. Kaczowskiemu udzielił, lub innego pełnomocnika sobie obrał i tegoż sądowi wskazał, gdyż w przeciwnym razie skutki zaniedbania tego sam sobie przypisać będzie musiał. W Tarnowie, dnia 12 kwietnia 1883.

L. 8299. (2581 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie ogłasza, że Olena Stefaniów, właścianka z Tyśmienian, wniosła w dniu 14 maja 1882 l. 6118 w tutejszym sądzie prośbę o uznanie jej męża Mikołaja Stefaniów, który w roku 1872 do Rosyji na robotę udał się, i tamże w Bessarabii we wsi Czuczaty koło miasteczka Bełczy umrzeć miał, za zmarłego, a związek małżeński z niem zawarty, za rozwiązany.

Wzywa się więc wszystkich, którzyby o życiu Mikołaja Stefaniów wiadomość mieli aby otem tutejszemu sądowi lub ustanowionemu kuratorowi adwokatowi Katzenellenbogenowi donieśli, z tem nadmienieniem, że termin tego edyktu z dniem 31 sierpnia r. 1883 się kończy i że orzeczenie uznania Mikołaja Stefaniów za zmarłego dopiero po dniu 31 sierpnia 1883 nastąpi

Stanisławów, 31 marca 1883.

L. 1892. (2579 3—3)

W sporze egzekucyjnym Stanisława Niemczynowskiego przeciw Wenantemu i Emilii Nowosieleckim pto 1426 zł. ustanowiono dla niewiadomej z miejsca pobytu Emilii Nowosieleckiej celem doręczenia tusądowej uchwały z 8 marca 1883 l. 1314 kuratorem Władysława Zawadzkiego c. k. notaryusza z Birezy; wzywa się przeto Emilię Nowosielecką, by ustanowionemu kuratorowi służących do obrony jej praw, środków dostarczyła, gdyż wszelkie złe skutki ztąd wynikię sama sobie przypisze.

C. k. sąd powiatowy Bireza, 7 kwietnia 1883.

L. 2893. (2504 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie wzywa nieobecnego dr. Franciszka Malczeka by w przeciągu roku to jest do dnia 1 maja 1884 pretensye swe co do za-intabulowanego na jego rzecz w stanie biernym realności lk. 4^{1/4} w Stanisławowie jak haer. Tom III pag. 118 n. 11, prawo najmu na czas od 1 listopada 1816 do ostatniego października 1818 w tutejszym sądzie zgłosił, po upływie bowiem tego czasu prawo to na żądanie właściciela Izaaka Beer Fiska zmanżaniem zostanie. Kuratorem nieobecnego ustanowiono adw. dr. Bardacha.

Stanisławów 17 marca 1883.

L. 440. (2872 3—3)

C. k. Izba notaryalna we Lwowie, wzywa w myśl §. 29 ust. not. wszystkich, którzyby z mocy ustawicznego prawa zastawu rościli sobie pretensye do kaucyi zmarłego c. k. notaryusza w Monasterzyskach s. p.

Jana Szyngiego, ażeby takową w przeciągu 6 miesięcy do tutejszej c. k. Izby notaryalnej zgłosili, gdyż po upływie tego terminu bez względu na ich rozszczenia, zezwolenie na zwrot kaucyi wydanem zostanie.

Z c. k. Izby notaryalnej Lwów, dnia 17 lutego 1883.

L. 2911. (2886 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie podaje niniejszem do ogólnej wiadomości, iż Pawło Turczyn ze wsi Nowosiółki powiatu tłumackiego wniósł w dniu 9 marca 1883 l. 2911 do tutejszego sądu prośbę o uznanie żony jego Maryi z Bukaczowskich Turczyn, która dnia 4 stycznia 1881 około północy w rzece Dniestrze koło Nowosiółki utopić się miała, za zmarłą, a związek małżeński z nią zawarty za rozwiązany.

Wzywa się przeto wszystkich, którzyby o życiu Maryi z Bukaczowskich Turczyn wiadomość mieli, aby o tem sądowi tutejszemu lub ustanowionemu kuratorowi adw. dr. Eminowiczowi donieśli z tem nadmienieniem, że uznanie Maryi z Bukaczowskich Turczyn za zmarłą nie prędzej niż po 4 lipca 1883 nastąpi.

Stanisławów, 10 marca 1883.

L. 5830. (2761 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Busku uwiadomia nieznanym z pobytu Jędrzeja Smolińskiego syna Szymona, i Stefana Hymena syna Szymona i Jewki, że dnia 12go marca 1875 zmarła ciotka tychże Tacyanna Smolińska.

Wzywa się więc tychże aby w przeciągu jednego roku zgłosili się i oświadczenia swe do spadku wnieśli gdyż inaczej spadek z tymi, którzy się do spadku oświadczyli i z kuratorem dla tychże w osobie p. Bazylego Wania z Buska ustanowionego przeprowadzonym zostanie.

Busk, dnia 30 listopada 1882.

L. 3507. (2679 3—3)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy wzywa niniejszem możliwego posiadacza zaginionego wekslu z daty Tarnopol 24 lipca 1872 na 115 złr. opiewającego, w 3 miesiące od daty płatnego, przez Seinwla Köppla wystawionego, przez Mirosława Szeligowskiego akceptowanego, a na Rifkę Farbżyrowanego, ażeby w ciągu 45 dni od daty ogłoszenia tego edyktu weksel ów sądowi przedłożył, inaczej bowiem takowy umorzonym będzie.

C. k. sąd obwodowy jako handlowy Tarnopol, dnia 20 marca 1883.

L. 910. (2535 3—3)

C. k. sąd powiatowy wzywa niewiadomą z miejsca pobytu Karolinę ze Sznajdrów Paszkiewiczową, aby się do spadku po Janie Sznajdrze zmarłym w Przyborowiu d. 4 kwietnia 1880 z pozostawieniem ostatniej woli rozporządzenia w przeciągu roku oświadczyła, gdyż inaczej spadek ze zgłaszającymi się spadkobiercami i jej kuratorem Benedyktem Sznajdrem przeprowadzonym będzie.

C. k. sąd powiatowy Brzesko, dnia 4 lutego 1883.

L. 20877. (2881 2—3)

Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że dla I, II, III i IV dzielnic kr. głów. miasta Krakowa, gmina katastralna Kraków, w okręgu sądu krajowego w Krakowie położonej, otwarto nowe księgi gruntowe hipoteczne i że termin wyznaczony pierwszym edyktem z dnia 10 listopada 1881 l. 18765 do zgłoszenia praw rzeczowych, odnoszących się do nieruchomości wymienionymi księgami gruntowymi objętych, z dniem 31 marca 1883 upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w wyrażonych księgach uskutecznił, w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty do dnia 31 grudnia 1883 włącznie, w sądzie krajowym w Krakowie zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutków wpisów hipotecznych.

Ostrzega się przytem, iż termin powyższy niemoże być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym.

Kraków, 3 kwietnia 1883.

L. 3506. (2680 1—3)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy wzywa niniejszem możliwego posiadacza zaginionego wekslu z daty Tarnopol 25 lipca 1872, na 120 ztr. opiewającego, w 3 miesiące od daty w Tarnopolu płatnego, przez Seinwla Köppla wystawionego a przez Mirosława Szeligowskiego akceptowanego, ażeby w ciągu 45 dni od daty ogłoszenia tego edyktu zgłosił się w sądzie z przedłożeniem tego wekslu, inaczej bowiem takowy umorzonym będzie.

C. k. sąd obwodowy Tarnopol, dnia 20 marca 1883.

L. 528. (2713 1—3)

C. k. sąd powiatowy Liszki wzywa

Wawrzyńca i Annę Zachwiejów do spadku po Piotrze Zachwieja dnia 4 marca 1880 w Kłokoczynie z pozostawieniem testamentu z dnia 16 stycznia 1880 zmarłym powołanych aby w przeciągu jednego roku w sądzie się zgłosili i deklarację do spadku złożyli inaczej spadek ze zgłaszającymi się spadkobiercami i kuratorem Kasprzem Figulą pertraktowany będzie.

Liszki, dnia 8 marca 1883.

Upadłości.

L. 5670. (2906 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu otwiera niniejszem i ogłasza konkurs na wszelki ruchomy, gdziekolwiek znajdujący się i na cały nieruchomy, w krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 obowiązuje, znajdujący się majątek Daniela Rohshandlera handlarza w Przemyślu, i mianuje c. k. adw. sądowego dr. Żebrackiego komisarzem konkursowym, z poleceniem dla c. k. notaryusza Frankowskiego, ażeby niezwłocznie opieczętowanie i spisanie masy konkursowej przedsięwziął.

Tymczasowym zarządcą masy konkursowej mianuje się p. adw. dra Dolińskiego i wszystkich wierzycieli wzywa się, ażeby na terminie dnia 10 maja 1883 o 10 godzinie rano z dowodami swych wierzytelności dla zatwierdzenia tymczasowego zarządcy masy lub wyboru innego zarządcy masy i tegoż zastępcy, tudzież wyboru wydziału wierzycieli, wobec komisarsza konkursowego się stawili.

Dla zgłoszenia wierzytelności do masy konkursowej wyznacza się termin do 15 czerwca 1883, w którym terminie wszyscy, którzy do masy konkursowej żądania mają, wierzytelności swe, chociażby się nawet o nie spór już toczył, w sądzie tutejszym, a to to tem pewniej zgłosić mają, ileż ich w razie przeciwnym skutki prawne ustawą konkursową zagrożone dosięgną.

Na terminie dnia 28 czerwca 1883 o 10tej godzinie rano, winni wierzyciele płynność zgłoszonych poprzednio wierzytelności, oraz porządek, w którym do zaspokojenia przyjsć mają, wobec komisarsza konkursowego wykazać.

Na tymże terminie, wolno jest wierzycielom w miejsce dotychczasowego zarządcy masy, tegoż zastępcy i wydziału wierzycieli, inne osoby swego zaufania powołać.

Nakoniec podaje sąd do wiadomości, że dalsze ogłoszenia w tej sprawie konkursowej nastąpią przez dziennik urzędowy „Gazety Lwowskiej“.

Przemyśl, 24 kwietnia 1883.

L. 5901. (2930 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż wdrożonem zostało postępowanie konkursowe do majątku Mojżesza Wassermana i Lazara Biera kramarzy towarów skórzanym w Tarnowie i nieprotokołowanej firmy Wasserman et Bier zamieszkałych, a to do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się, jakoteż do nieruchomego majątku położonego w tych krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25go grudnia 1868 D. P. P. z r. 1869 nr. 1 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym zamianowany został p. Leopold Zarzycki, c. k. adjunkt sądowy w Tarnowie, tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adwokat dr. Malawski w Tarnowie.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd, lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkursowej i jego zastępcy tudzież obrania delegacyi wierzycieli wyznacza się posłuchanie na dzień 7 marca 1883 o godzinie 3^{1/2} po południu w biurze komisarsza konkursowego, na którym stawić się mają wierzyciele z dokumentami rozszczenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej jako wierzyciele jej rozszczenia mający, chociażby nawet o takowe i spory wytoczonemi były, powinni takowe do dnia 24 lipca 1883, stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw tamże zagrożonych, w sądzie zgłosić, i na posłuchaniu w dniu 22 sierpnia 1883 o godzinie 3^{1/2} po południu odbyć się mającym, do likwidacyi i do uporządkowania podać.

Termin ostatni służyć ma zarazem jako termin do zawarcia ugody w §. 68 u. k. przewidzianej, na który w tym celu wszystkie wierzyciele niniejszem zawezwanie otrzymują.

Zgłoszonym i na ogólnem posłuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny wybór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków delegacyi wierzycieli dotychczas urzędujących powołać stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczane będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“.

W Tarnowie, dnia 22 kwietnia 1883.

Ogłoszenie.

L. 294.

(1875 2-3)

Konkurs.

Na posadę Sekretarza gminnego w Kozłowie, powiat Brzeżany, z pensją roczną 300 złr. w. a. ogłasza się niniejszym konkurs do dnia 15 maja 1883.

Wymagania:

1. Wzorowe prowadzenie czynności kancelaryjnych.
2. Pobór podatków.
3. Znajomość prowadzenia kasy pożyczkowej.

Posada ta, nadana na sześć miesięcy prowizorycznie, zostanie następnie na mocy uchwały Rady gminnej stabilizowaną, podania należy udokumentowane, wniesie należy na ręce podpisanego.

Kozłów, dnia 24 kwietnia 1883.

Naworecki burmistrz.

(2845)

Jahr 1883.



Kraus-Oberschlesische Eisenbahn-Obligationen u. Prioritäts-Actien.

I.

Obligationen

zu 100 Thaler.

Verzeichniß

der 290 Nummern, welche in der 33 Verlosung am 16 April 1883 gezogen worden sind.

21	1486	2546	3836	4851	5613	6809	8346	9594	11167	12043	13144	14686	16571	17432
92	1535	2681	3866	5037	5673	6817	8382	9770	11170	12044	13210	14986	16730	17536
185	1547	2722	3890	5038	5808	6818	8502	9815	11277	12061	13478	15101	16754	17530
235	1572	2750	3980	5096	5836	6902	8626	9871	11353	12071	13532	15151	16794	17600
268	1581	2759	4022	5115	5841	6986	8749	9877	11482	12077	13580	15252	16932	17627
342	1605	2779	4027	5154	5853	7014	8776	9878	11483	12101	13614	15257	16962	17745
435	1710	2797	4173	5239	5856	7104	8778	10063	11503	12189	13748	15271	17006	17767
697	1723	2852	4185	5242	6193	7253	8826	10098	11531	12224	13837	15350	17017	17818
744	1754	2906	4337	5259	6233	7446	8990	10139	11542	12251	13913	15580	17026	17865
763	1824	3080	4363	5278	6318	7592	9109	10554	11584	12483	13959	15610	17029	17873
864	1977	3123	4401	5500	6406	7599	9174	10599	11647	12619	13961	15727	17038	
1012	2012	3272	4462	5510	6458	7629	9218	10621	11694	12673	14206	15761	17057	
1013	2067	3303	4465	5511	6459	7636	9257	10687	11723	12771	14235	15802	17091	
1101	2081	3377	4516	5513	6637	7745	9276	10766	11746	12809	14261	15933	17262	
1104	2272	3424	4639	5544	6650	7795	9322	10840	11785	12823	14337	15950	17297	
1149	2407	3530	4691	5557	6651	7848	9416	10858	11803	12948	14422	15958	17337	
1195	2451	3595	4693	5575	6666	8054	9470	10955	11817	13013	14544	16020	17363	
1223	2487	3773	4726	5590	6695	8182	9480	11006	11831	13066	14545	16174	17399	
1228	2513	3808	4754	5593	6712	8268	9533	11030	11832	13110	14566	16246	17416	
1336	2519	3830	4822	5611	6774	8323	9566	11154	11840	13128	14611	16560	17429	

II.

Prioritäts-Actien

zu 100 Thaler.

Verzeichniß

der 54 Nummern, welche in der 34 Verlosung am 16 April 1883 gezogen worden sind.

71	418	503	847	1025	1123	1326	1466	1846	2185	2663	3007	3269	3587
108	447	515	853	1042	1213	1336	1572	1900	2329	2785	3153	3371	3590
279	463	518	889	1116	1238	1361	1687	2102	2368	2939	3161	3382	
362	480	676	962	1118	1250	1432	1777	2137	2414	2947	3222	3447	

Die Auszahlung der am 16 April 1883 verlosten Obligationen und Prioritäts-Actien erfolgt ab 1. Juli 1883.

Ausstands-Nachweis

enthaltend die in den letztverlosten vier Jahren verlosten Kraus-Oberschlesischen Eisenbahn-Obligationen und Prioritäts-Actien, welche bisher zur Rückzahlung noch nicht beigebracht worden sind.

Eisenbahn-Obligationen						Prioritäts-Actien	
Nummer	Verlosungs-Jahr	Nummer	Verlosungs-Jahr	Nummer	Verlosungs-Jahr	Nummer	Verlosungs-Jahr
345	1882	6018	1882	11056	1881		
473	1882	6312	1882	11895	1882		
1304	1882	6396	1882	12995	1881		
1354	1881	6923	1882	13047	1882		
1883	1882	6955	1882	13048	1882		
1968	1882	7676	1882	14648	1882		
4527	1882	7870	1882	15329	1882		
4810	1882	7879	1882	16343	1882		
5159	1881	8683	1882	17465	1881		
5955	1882	9145	1882	17878	1882		
5959	1882	10305	1882				

17246. (2945 1-3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie otwiera niniejszym konkurs na wszystkie ruchome, jakoteż na wszystkie nieruchomości w krajach, w których obowiązuje ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 Nr. 1. D. p. p. położony majątek Joachima Izaka Russmana. kupca towarów bławatnych we Lwowie pod l. 1932, [Nr. 5 plac Gołuchowskich] pod firmą „Koppla Bardacha następcy” zaprotokółowanego.

Kierownictwo tego konkursu porucza się panu radcy sądu kraj. dr. Hofmuklowi, jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana adw. dr. Sokala, wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów, służących do wykazania ich pretensyj, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy i tegoż zastępcy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 10 maja 1883, godzinę 11tą przed południem.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąkolwiek pretensją do wspólnej masy rozbiorowej, ma taką zgłosić w tym sądzie krajowym, wedle przepisu ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 20 czerwca 1883 i podać ją na terminie na dzień 4 lipca 1883 godzinę 11tą przed południem, wyznaczonym do uznania płynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytożony.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swymi pretensjami, przysłuży prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli — inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie, wyznaczonym do wykazania płynności zgłoszonych wierzycieli, ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku umowy w myśl §. 68 ust. konkursowej.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w „Gazecie Lwowskiej”.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego. Lwów, dnia 26 kwietnia 1883.

L. 5245. (2905)

C. k. sąd obwodowy w Przemysłu jako sąd konkursowy zatwierdza na zgodny wniosek wierzycieli p. Abrahama Mantel w urzędzie zawiadowcy, zaś p. Leibę Lichtbach obaj w Przemysłu — w urzędzie zastępcy zawiadowcy masy krydałnej Ozyasza Ragera i podaje to do publicznej wiadomości. Przemysł, 18 kwietnia 18 3.

L. 47. (2988)

Do dodatkowej likwidacji wiarytelnosci do masy rozbiorowej Abrahama Blocha naznaczam termin na dzień 9 maja 1883 o godzinie 10 przed południem, na który zarządcę masy krydałnej i wierzycieli wzywam. W Tarnow, dnia 26 kwietnia 1883.

Księgi gruntowe.

L. 3092. (2960)

Akta założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej „Kulików” składa się do przejrzenia w sądzie tutejszym.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów posiadania mogą być wnoszone do dnia 5 maja 1883 na którym ewentualnie rozprawy przeprowadzone będą.

C. k. sąd powiatowy. Radziechów, dnia 25 kwietnia 1883.

K. 3093. (2961)

Akta założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej „Mierów” składa się do przejrzenia w sądzie tutejszym.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów posiadania mogą być wnoszone do dnia 5 maja 1883 na którym ewentualnie rozprawy przeprowadzone będą.

C. k. sąd powiatowy. Radziechów, dnia 25 kwietnia 1883.

L. 19495. (2880 1-3)

Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że dla gmin katastralnych:

Nieporaz i Rudno, w okręgu sądu powiatowego w Krzeszowiecach,

Czarna wieś z Kawiorami, niegdyś stanowiąca IXtą dzielnicę miasta w Krakowa, w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Krakowie,

Glichów i Zagórzany, w okręgu sądu powiatowego w Dobrezycach,

Zgłobice, w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Tarnowie,

Zaduszni z miejscowością Majdan mały Wojków i Rożniaty, w okręgu sądu powiatowego w Mielcu,

Zawadka, w okręgu sądu powiatowego w Brzostku,

Wojaszówka, w okręgu sądu powiatowego w Frysztaku,

Chojnik, w okręgu sądu powiatowego w Tuchowie,

Majdan, w okręgu sądu powiatowego w Kolbuszowie,

Głuchów, w okręgu sądu powiatowego w Łańcucie,

Dzików, w okręgu sądu powiatowego w Tarnobrzegu,

Królowa polska, w okręgu sądu powiatowego w Grybowie,

Harkłowa, w okręgu sądu powiatowego w Nowym Targu,

Nowica i Rychwałd, w okręgu sądu powiatowego w Gorlicach położonych, o-

twarto nowe księgi gruntowe, i że termin wyznaczony pierwszym edyktem z dnia 17

listopada 1881 l. 19495 do zgłoszenia praw rzeczowych, odnoszących się do nieruchomości wymienionymi księgami gruntowymi objętych, upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w wyrażonych księgach uskutecznił, w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty do dnia 30 października 1883, włącznie, w tym sądzie powiatowym, w którego okręgu są położone zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutków wpisów hipotecznych.

Ostrzega się przytem, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym. Kraków, 7 marca 1883.

Doniesienia prywatne.

Obwieszczenie.

Z powodu, że dla braku, statutami przepisanej liczby członków, walne zgromadzenie Towarzystwa kredytowego, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w Brodach, obwieszczeniem z dnia 26go kwietnia 1883, zwołane, odbyć się nie mogło, przeto w myśl § 46 statutu, rozpisuje się ponownie:

Walne zgromadzenie

na dzień 8go maja 1883, o godzinie 4tej popołudniu w loalu Towarzystwa odbyć się mające, na które wszystkich członków uprzejmie się zaprasza.

Porządek dzienny:

1. Powzięcie uchwały celem utworzenia oddziału pożyczkowego na zastawy rzeczne, w myśl reskryptu wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 22 marca 1883 l. 5848.

2. Zmiana §. 73 zmienionych na walnem zgromadzeniu w dniu 19 lipca 1882 r. odbytem statutów.

3. Uchwalenie regulaminu. Brody, dnia 27go kwietnia 1883.

Towarzystwo kredytowe, zarejestrowane Stowarzyszenie z ograniczoną poręką w Brodach. Za radę zawiadowczą

Leon Balban Leon Münz Prezes. Aktuant.

Za Dyrekcję Salomon J. Horowitz. M. A. Landau.

Kundmachung.

Nachdem die mittelst der Kundmachung vom 16ten April 1883 einberufene Generalversammlung des Credit-Vereines eines registrierten Genossenschaft mit beschränkter Haftung in Brody wegen Nichterscheinen der Statutenmäßig erforderlichen Anzahl der Mitglieder nicht abgehalten werden konnte, wird auf Grund des §. 46 der Statuten eine neuerliche:

General-versammlung

dieser Credit-Vereines auf den 8ten Mai 1883 um 4 Uhr Nachmittags in das Local der Genossenschaft einberufen, zu welcher die sämtlichen Mitglieder dieses Vereines hiemit eingeladen werden.

Tagesordnung:

1. Beschlußfassung behufs Erlangung einer Concession zur Errichtung einer Pfandleihtheilung bei unserem Vereine, u. z. dem Classe der hohen k. k. Statthaltereien in Temberg vom 22 März 1883 Zl. 5848 gemäß.

2. Aenderung des §. 73 der bei der am 19 Juli 1882 stattgefundenen General-versammlung geänderten Statuten.

3. Annahme einer Geschäftsordnung. Brody, am 27ten April 1883.

Credit-Verein registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung in Brody. für den Verwaltungsrath

Leon Balban Leon Münz Präsident. Schriftführer.

für die Direction Salomon J. Horowitz. M. A. Landay. (2912)

KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi
PORCELANY, SZKŁA I TOWAROW MIĘSZANYCH
 we Lwowie ulica Trybunalska l. 6
 założony w roku 1845.

Zarząd dóbr Spasowa,

poczta Tartaków,
 poleca pod gwarancją i na żądanie wysłać aż do
 końca maja!!!

Szparagowe flance 3 i 4 letnie
 Conover Colosa, obrzynie d'Argenteule po cenie 2 i 3 cen-
 ty sztuka. Także szczepki i zrazy **krzysiek** i in-
 nych wyborowych owoców spasowskich. (2756 5-5)

Po sześciomiesięcznym pobyciu w Paryżu
 przy oddziale chorób nerwowych profesora
 Charcot wróciłem do **Sassowa** i za-
 trzymuję tamże nadal kierownictwo
 zakładu wodołecznicygo.

Dr. H. Ebers

lekarz zakładowy, były sekun-
 daryusz szpitala wiedeńskiego.

Zakład wodołecznicy (hydropatyczny w Sassowie*)

zostanie otwarty w połowie maja b. r., t. j.
 po dokonaniu ulepszeń i wszelkich zmian
 przez lekarza zakładowego wskazanych.

Opis i ceny rozsyła gratis na żądanie

Zarząd
 poczta SASSÓW.

*) Pod Złoczowem — okolica malownicza —
 wzgórze i lasy szpilkowe.

(2795 3-3)

Bazar Markiewiczza

Pierwszy skład wyrobów
 krajowych we Lwowie,
 Plac Maryacki l. 10, utrzymuje na skła-
 dzie i poleca:

Plótna

wyrobu krajowego

akoteż różne przeroby z tychże, a mianowicie
 już gotowe

kalesony, koszule, prześcieradła,
sienniki, ściereczki, maglewniki,
mocne wory szabowe,
 również (7 16 ?)

ręczniki, obrusy, serwety, ko-
ronki, skarpetki, pończochy, ka-
linki itp. wyroby krajowe.

L. 352 (2926 2-3)

Konkurs.

Przy Magistracie w HALICZU
 jest do obsadzenia posada kasyera z
 płacą roczną 400 złr. połączona z o-
 bowiązaniem złożenia kaucyi w kwocie
 400 złr.

Wymaga się uzdolnienia facho-
 wego.

Prośby o nadanie tej posady, co
 do wieku, dotychczasowego zatrudnie-
 nia i zachowania się, tudzież facho-
 wego uzdolnienia i możliwości złożenia
 kaucyi należyście udokumentowane, —
 wniesione być mają do Rady gminnej
 miasta Halicza w przeciągu dni 30tu
 licząc od daty niniejszego konkursu.

Magistrat miasta

Halicza, dnia 25 kwietnia 1883.

Jakob Zasiedwolk.

Szematyzm

Królestwa Galicyi i Lodomerji
 z Wielkiem Księstw. Krakowskim
 na rok

1883

nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct.
 w Ekspedycji

„GAZETY LWOWSKIEJ”

Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł.
 70 ct., z których przypada 10 ct.
 na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy
 tylko za uiszczaniem należności
 z góry. Za pobraniem nale-
 żności nie przesyłamy Szema-
 tyzmu.

Kioszki (nakrywy z podstawkami)

na ser, masło, bryn-
 dze, miód,
 ze szkła gładkiego tanie, lub szkła kryształowego w różnych kształ-
 tach i wielkościach. — W obfitym wyborze.

Wdowa

bezdzienna, inteligentna, w śre-
 dnim wieku, poszukuje miejsca
 gospodyni u księdza łac. obrz.
 już starszego. Łaskawe zgłosze-
 nia proszę nadsyłać poste restante pod literą
Z. D. Zielene l. 6 we Lwowie.
 (2953)

Nasienie marchwi pastewnej

zółtej z zielonemi wierzchami, po 60 zł. za kilo.
 Zarząd gospodarski w Ossowcach, poczta w
 miejscu. (2981 1-3)

Zakład kąpielowy

w Rymanowie

otwartym zostanie 1 czerwca
 r. b. Wodę i sól mineralną roz-
 syła się na żądanie.

(2723 3-10)

Zarząd.

Odszczególnione pięcioma medalami zasługi i listem pochwalnym za nierównane środki

mianowicie:

Antilentilia

usuwa piegi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość,
 delikatność i przejrzystość. Cena 2 zł.

WODA FIJOLKOWA

nieporównany środek, usuwa z twarzy pryszcza, liszaja, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie się
 skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. Cena 1 zł.

WODA LILJOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilka-
 krotnym użyciu zupełnie nikną. Cena 1 zł. 50 ct.

MAGNOLINA

Jedyny środek odświeżający skórę, która sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny
 staje się miękka, przejrzysta i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy
 wagi t. j. czarne punkciki, które najczęściej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego
 środka 1 zł. 50 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zł.

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani bizmutu
 ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu, pomimo tego przy-
 jemnie przylega do twarzy, nadaje śnieżną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność.
 Cena pudełka 1 złr.

PUDR KSIĄŻĘCY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek i brunetek po 50 cent.
 1 złr. 20 ct i 1 złr. 60 ct

KREM ORYENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek.

Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikat-
 ność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa, pokryta bruzdami, nie-
 równo-szerstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. — Cena 1 złr. 20 ct.

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny, kolor. Pilipton nie
 farbnie, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pier-
 wotną barwę. Cena flakonu 1 zł. 50 ct.

W A L E N T I N

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia
 i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem
 tego środka pokrywają się pięknym włosom.

Cały flakon 3 zł. Pół flakonu 1 zł. 60 ct.

NIGRETINA

Po długim doświadczeniu udało się mi wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania
 włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowa-
 niu bardzo prosty. Cena 1 zł.

J. IHNATOWICZ

magister farm. i chemik sądowy.

Fabryka we Lwowie ulica Kopernika l. 3. Filia w Krakowie,
 Sukiennice l. 20.

(265 16-?)

Ces. król. uprzyw.

galic. akcyjny Bank hipoteczny

wydaje we Lwowie a przez Filie
 w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

ASYGNATY KASOWE

4 procentowe, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Wszystkie znajdujące się w obiegu 4½ procentowe asygnaty kasowe
 z 60-dniowym wypowiedzeniem będą oprocentowane, począwszy od
 dnia 1 czerwca 1883, po 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem.

Lwów, 30. marca 1883.

(Przedruk nie będzie płacony)

(2175 5-?)

DYREKCJA